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Хірурги тимчасово зупинили серце 5-місячної волинянки с. с. 66--77

«Оскар» від газети «Волинь» – «Крилатий плуг», на якому красується напис: 
«Переможцю редакційної акції «Людина 2022 року» – Воїну ЗСУ – в особі бійця 

Василя на псевдо Борода» – потрапив у сім’ю воїнів.

« Іван віддав своє 
життя за Україну, 
назавжди 
залишившись 
24-літнім. »

n Незагойна рана

«Мам, я не буду 
ховатися – 

маю йти на війну»
– І пішов добровольцем, – каже 
мама Івана Лагановського із селища 
Мар’янівка, що на Горохівщині, 
Світлана Савка. – Хоч Іванкові повістку 
не вручали, бо він був комісований 
за станом здоров’я... 
У травні 2022-го рідні провели хлопця на службу, 
а у жовтні він повернувся додому у домовині 

Катерина ЗУБЧУК

«ІВАНКО НІБИ ПОСПІШАВ ЖИТИ»
Розмова із жінкою, яка втратила сина, непроста. Це ж не-

загойна рана, яка ще дуже свіжа. Пам’ять матері вишукує все 
до дрібничок з того, яким був Іван, до чого прагнув. Тепер 
вона живе цими спогадами й не може втриматися від сліз, 
розповідаючи про те, що було й чого вже не вернути.

Вітаємо!
12 лютого день народ-

ження відзначав дбайливий 
господар, прогресивний 
аграрій, мудрий керівник, 
директор СГПП «Рать» 

Віктор 
Анатолійович

ШУМСЬКИЙ. 

Шановний Вікторе Ана-
толійовичу, прийміть щирі 
вітання та найкращі поба-
жання з нагоди вашого юві-
лею. Нехай накопичені вами 
життєвий досвід та мудрість 
допомагають досягати нових 
висот, а цілеспрямованість, 
лідерські якості та відпові-
дальний підхід до справи 
стануть запорукою подаль-
ших звершень!

Зичимо, щоб і надалі 
ваша праця була плідною, 
розпочаті справи приносили 
вагомі результати, а успі-
хи йшли поряд з особистим 
щастям, злагодою та достат-

ком. Хай доля завжди буде 
прихильною до вас та вашої 
родини, а кожен новий день 
дарує приємні враження, за-
доволення від роботи та світ-
лу надію на майбутні роки!

Цінуємо вашу невтом-
ність, талант господаря, 
досвід та відданість нелегкій 
праці. Бажаємо здоров’я, 
довголіття, щедрої життєвої 
ниви і мирної блакиті неба 
над золотими українськими 
полями!

З повагою жителі 
Боратинської громади.
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Таким усміхненим запам’ятають Івана Лагановського всі, 
хто його знав.
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n Знай наших!

Бравий солдат 
Вася-Борода: 

«А Залужному 
я подарував би... 

один день до Перемоги»
Переможцями нашої ре-

дакційної акції «Люди-
на 2022 року» стали во-

їни ЗСУ, героїчним подвигом 
яких у війні проти російських 
загарбників нині захоплюєть-
ся увесь цивілізований світ. 

Але оскільки наш «Оскар» – 
«Крилатий плуг» – один, то 
вирішили вручити його ге-
роєві репортажів із передо-
вої у газеті «Волинь» – бійцю 
Василю на псевдо Борода, 
який із першого дня повно-

масштабного вторгнення 
пішов захищати Україну. До 
речі, татові чотирьох дітей, 
наймолодший син якого має 
інвалідність від народження, 
а найстарший... також уже 
захищає Батьківщину.

«
рер«П«

»«
n Пряма мова

Анджей ДУДА, президент Польщі, в 

інтерв’ю французькому виданню Le Figaro 

заявив, що Україні необхідно терміново 

надати потужне озброєння, інакше росій-

ські війська можуть вторгнутись у Європу:

У них (українців. – Ред.) 
немає сучасної військової 
інфраструктури, але у них є 
люди! Якщо ми не надішлемо 
військову техніку в Україну в 
найближчі тижні, путін може 
перемогти. Він може пере-
могти, і ми не знаємо, 
де він зупиниться.

Ред.)
ової 
них є 

дішлемо 
країну в
ін може 
пере-
 

Учнів 4-х і 9-х класів звільнять від 
проходження державної підсумкової 
атестації (ДПА). Відпо-
відний наказ Міністер-
ства освіти України 
спрямований на збе-
реження життя і здо-
ров’я учнів в умовах 
воєнного стану.

n Тільки факт

Репортаж із дому, де чекають Захисників, — на с. Репортаж із дому, де чекають Захисників, — на с. 66Подробиці — на с. Подробиці — на с. 1111

по
-
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Українці, починаючи з 30 січ-
ня, можуть обміняти у відділен-
нях Укрпошти 5 ламп розжарю-
вання на стільки ж енергоощад-
них LED-ламп. Про це оголосила 
перший віцепрем’єр-міністр – міністр 
економіки Юлія Свириденко. 

6490 осіб особового складу 
російських загарбників знищили 
ЗСУ лише з 6 по 12 лютого. Як по-
відомляє британська розвідка, за останні 
два тижні російські війська зазнали, ймо-
вірно, найбільших втрат від початку ши-
рокомасштабного вторгнення в Україну.

Російські загарбники у Кри-
му оголосили високий (жов-
тий) рівень терористичної не-
безпеки – готуються до укра-
їнської операції зі звільнення 
півострова. Про це інформує Го-
ловне управління розвідки України.

 n Тільки факти

 n Подробиці 
для «Волині»

На річницю переходу до ПЦУ згоріла 

церква разом із документами
Рятувальники назвали ймовірну причину лиха

Леонід ОЛІЙНИК

Д
ерев’яний храм Різдва Пресвя-
тої Богородиці у селі Берестяне 
Луцького району збудували у 

1992 році на місці давньої святині, яку 
знищили за часів радянської влади. 
Місцева релігійна громада до лютого 
2019 року належала до московського 
патріархату. За перехід у ПЦУ тоді ви-
словилася абсолютна більшість вірян.

У ніч на 6 лютого храм згорів. Бу-
дівлю не вдалося врятувати вогнебор-
цям 6-ї ДПРЧ міста Ківерці, місцевих 
пожежних охорон Цумані, Липнівки, 

Гораймівки, які виїхали на місце біди. 
Як розповів «Волині» начальник 

сектору взаємодії зі ЗМІ та роботи 
з громадськістю ГУ ДСНС в області 
Володимир Нестеров, пожежа трапи-
лася через коротке замикання. На це 
вказують виявлені на згарищі фраг-
менти кількох електроприладів.

Втім, місцеві жителі кажуть, що 
світло та опалення в церкві було пов-
ністю вимкнуте.

Нині віряни села Берестяне вже 
збирають кошти на спорудження но-
вого храму. Щоправда, за словами 
голови Цуманської селищної терито-

ріальної громади Анатолія Дорошука, 
із цим є проблеми, бо в церкві згоріли 
всі документи на будівлю. Їх потрібно 
відновлювати. 

Про пожежу у волинському храмі 
відразу написали на сайті так званої 
«Спілки православних журналістів». 
У матеріалі особливу увагу акценту-
вали, що церква згоріла фактично на 
річницю переходу до ПЦУ. До речі, 
кілька років тому в офісі СПЖ знахо-
дили тексти, у яких війна на території 
нашої держави називалася громадян-
ською, а також антиукраїнську полі-
тичну агітацію... n

Селяни запевняють, що збудують новий храм якнайшвидше.
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Фото ГУ ДСНС в області.

Шахраї заманюють 
оголошеннями про соціальну 
допомогу

Житель Вільхівки Луцького району, 
спокусившись привабливою 
пропозицією, втратив понад 15 тисяч 
гривень, а горохівчанка таким же 
чином позбулася 10 тисяч

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

43
-річний чоловік повірив об’яві, яка 
гарантувала соціальну допомогу на-
чебто від ЄС, і натиснув на вказане 

посилання, зареєструвався на невідомому ре-
сурсі, вказавши реквізити банківської картки, 
і вже за мить з його рахунку наче вітром здуло 
15286 гривень.

Відомості про цю подію горохівські право-
охоронці внесли до Єдиного реєстру досудових 
розслідувань за ч. 3 ст. 190 КК України.

А дещо раніше жителька Горохова повірила 
оголошенню у фейсбуці, у якому йшлося про 
можливість отримати державну соціальну до-
помогу.

Вона дотримувалася покрокової інструкції, 
в якій за посиланнями потрібно було підтверди-
ти функцію входу в банківський акаунт. З картки 
горохівчанки зникло майже 10 000 гривень.

Працівники відділення поліції №2 (м. Го-
рохів) Луцького районного управління поліції 
ГУНП у Волинській області вкотре закликають 
не вірити сумнівним пропозиціям у соціальних 
мережах. n

Загинув у день 14-річчя
Четверо підлітків в одному із кафе 
Рівного відзначали день народження 
товариша. Потім вони пішли гуляти 
в парк мікрорайону Ювілейний, до 
штучної водойми, один із хлопців 
запропонував перейти її

Інна НОВИК

14
-річний дев’ятикласник опинився 
посеред озерця і в цей момент про-
валився під лід. Один його товариш 

уже майже дійшов до іншого берега, а ще 
двоє не встигли дістатися середини. Хлопці 
почали гукати на допомогу та телефонувати 
до батьків.

Рятувати дитину кинувся перехожий. 
Йому на підмогу поспішив і батько, який 
згодом приїхав на місце події. Втім, спасти 
хлопця не вдалося: після тригодинних пошу-
ків його без ознак життя дістали працівники 
ДСНС.

Чоловіка, який намагався витягнути 
хлопчика, доставили до реанімації. Батько-
ві, 41-річному рівнянину, медики надавали 
допомогу на місці. Решта троє підлітків не 
постраждали.

Відомо, що родини усіх дітей благопо-
лучні, на обліках ніхто не перебуває. Сім’я 
загиблого виховує ще 17-річну дівчину. n

Поліцейські викрили 
підпільні мінізаправки

Протиправну діяльність 39-річного 
рівнянина задокументували 
співробітники Рівненського РУП на 
вулиці Київській в обласному центрі. 
На момент перевірки там саме 
заправляли авто

Оксана СКРИПАЛЬ

П
оліцейські встановили, що реалізацію 
пального чоловік здійснював в орендо-
ваному гаражі. Тут виявили власноруч 

облаштовану мінізаправку: дві пластикові та 
одну металеву ємності, виготовлений кустар-
ним способом насос та пістолет для заправ-
ки транспортних засобів. Відтак із місця події 
слідчо-оперативна група вилучила 250 літрів 
дизпалива, а приміщення опечатали.

Крім того, діяльність іще однієї підпільної 
заправки задокументували поліцейські на ву-
лиці Млинівській в обласному центрі. Там паль-
не продавали із технічно несправної вантажів-
ки-фургона «Mercedes Benz». Слідчо-оператив-
на група вилучила 320 літрів дизпалива. 

 n Пульс тижня

 n

 n Оце так так!
Для шкіл Рівного закупили 
макарони... по 128 гривень 
за кілограм

Ситуація «пахне» корупційним скандалом, 
оскільки придбання за такі гроші «Pasta 
Corta» від дніпропетровського виробника 
«Біостандарт» виглядає вкрай підозріло

Влад НОВИНСЬКИЙ

В
идання «Наші гроші» повідомило, що Рів-
ненський відділ освіти замовив макарони по 
128 гривень за кілограм без ПДВ.

Загалом цього року планувалося закупити 
12 тонн макаронів, на що управління освіти ви-
тратило б 1 536 000 гривень. На цю інформацію 
швидко відповів у Facebook начальник міського 
управління освіти Богдан Турович.

Він уточнив, що купували макарони з пшениці 
твердих сортів, які потрібно давати дітям. Началь-
ник стверджує, що ціна за кілограм таких виробів 
виправдана і становить 109 гривень. «Управління 
освіти здійснило закупівлю макаронів із твердих 
сортів пшениці за ціною 109 грн/кг, що відповідає 
статистичній ціні. Всього було закуплено 205 кг по 
109 грн/кг на суму 22345 грн», — сказав Турович.

Ті ж «Наші гроші» уточнюють, що на «Розетці» 
продаються макарони «Pasta Corta» з твердих 
сортів пшениці цього виробника по 50 гривень 
за кілограм. Тобто щонайменше вдвічі дешевше 
від закупівельної ціни 109 гривень, яку повідомив 
Богдан Турович. n

 n Резонанс
Чи причетні посадовці Волинської 
митниці до «схеми» експорту золота 

10 лютого працівники Служби безпеки України та 
ДБР у взаємодії з Офісом Генерального прокурора 
провели обшуки на Волинській митниці

Олена КАЛЕНЮК

В
ихідними стало відомо, що правоохоронці завітали в 
державну прикордонну установу недаремно: «праців-
ники ДБР викрили злочинну схему вивезення з Укра-

їни дорогоцінних та кольорових металів, яку спільно з по-
садовцями Волинської митниці налагодили представники 
приватної київської компанії». Йдеться про дві вантажівки 
з причепами, у яких було 45,5 тонни брухту, що містить ко-
льорові та дорогоцінні метали. Вантаж оформили як латун-
ний шлак. Натомість у транспорті були цілі та подрібнені 
мікросхеми, у складі яких є платина, золото та кольорові 
метали. Отримувачем вантажу вартістю близько 200 ти-
сяч доларів США мало бути німецьке підприємство. У ДБР 
почали розслідування за фактом зловживання службовим 
становищем.

А на початку тижня це повідомлення у фейсбуці проко-
ментувало керівництво Волинської митниці, запевняючи, 
що ця структура сумлінно виконує свої функції. У дописі 
сказано, що митники самі 6 січня затримали вантажівки, 
вилучили й передали на свій склад усе, що мали вивезти 
поза законом. 24 січня відбулися слідчі дії, а 9 лютого (за 
день до обшуку) Луцький  міськрайонний суд наклав арешт 
на коштовний брухт кольорових металів. Митники навіть 
запросили журналістів на публічний розгляд цієї справи в 
суді, запланований на 6 квітня.  n

Щотижня три тися-
чі примірників газети 

«Волинь» доставляються 
на передову фронту і в 
госпіталі завдяки групі 

компаній ТМ «Вілія».

«

ПРОДАЮ 

ПИЛО МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а також на замовлення): балки, крокви, 
дошки обрізні та необрізні, рейки монтажні.  Вироби 
з дерева на замовлення (туалети, альтанки та інше).

Доставка.

Тел.: 0991813332, 0976492371.
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n Подробиці
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ЗАМОВТЕ РЕКЛАМУ:
 0967731037, 0668247160
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 n Незагойна рана

«Мам, я не буду ховатися – 
маю йти на війну»

Закінчення. Початок на с. 1

Катерина ЗУБЧУК

– Я 
з першим чоловіком роз-
лучилася. Іванкові тоді 
було три рочки. Батька 

йому замінив вітчим, який любив його, 
як рідну дитину (в сім’ї росло чотири 
сини: два – від першого шлюбу і два, 
котрі народилися вже в другому заміжжі 
Світлани Анатоліївни. – Авт.). Іванко ніби 
поспішав жити. Після 9-го класу вирішив 
учитися вже у вечірній школі й підзаро-
бляти. Дуже хотів мати свої гроші. Їздив 
у Вараш до двоюрідного брата, який 
електрикою займався. Був у нього на-
парником. А коли вже мав вісімнадцять 
років, то зробив закордонний паспорт і 
в Польщі шукав роботу.

Світлана Анатоліївна пригадує, що 
син був дуже добрим. Років чотири тому 
вона захворіла. Іван, дізнавшись про ма-
мину недугу, відразу приїхав із Польщі, 
де якраз був. «Мамо, тобі треба в лікар-
ню, – сказав. – Я для тебе гроші привіз».  

– Ми поїхали з чоловіком до Луцька. 
Мене прооперували, – розповідає жін-
ка. – І я вже синові говорила, аби він був 
вдома. Мовляв, батько їздитиме на за-
робітки. Але Іван  по-іншому міркував: 
«Ні – нехай тато буде вдома, біля тебе».

Хлопець дуже хотів мати своє авто. І 
сам заробив на нього. У дев’ятнадцять 
років купив першу машину – «Мерсе-
дес». Через якийсь час продав і придбав 
новіший. Забігаючи наперед, скажемо, 
що третю іномарку купували на прохання 
сина батьки, коли той був уже на фрон-
ті. Відмовляли його («вернешся додому 
– сам купиш»), але він не відступав – в 
інтернеті знайшов облюбовану автівку, 
дав координати продавця. Це було торік 
у вересні. Тоді ніхто не думав, що через 
місяць Іван загине, так і не сівши за кер-
мо свого чорного «Мерседеса». 

«ЯК ТО – ВСІ МОЇ ДРУЗІ В УКРАЇНІ, 
А Я БУДУ В ПОЛЬЩІ СИДІТИ?»

 23 лютого Іван Лагановський поїхав 
знову на заробітки. А 24-го почалася 
повномасштабна війна. Пригадуючи ті 
дні, жінка розповідає:

– Чесно скажу, що ми з батьком, ніби 
передчуваючи біду, просили його не вер-
татися поки що додому. Тим більш, що 
він був комісований за станом здоров’я. 
Іванко тиждень витерпів, а потім сказав: 
«Як то – всі мої друзі в Україні, а я буду 
в Польщі сидіти? Вертаюся додому». І 
навіть не повідомив, коли виїжджає. На-
ступного дня не змогла додзвонитися 
до нього. Тоді зателефонувала чолові-
кові, який на той час теж був у Польщі: 
«Де Ваня?». «Він поїхав додому»,  – по-
чула у відповідь. Коли син уже був тут, 
то з першого дня на моє прохання не 
йти самому у військкомат говорив своє: 
«Мам, я не буду ховатися – маю йти на 
війну». І додавав: «У батька ще двоє ді-
тей, яким потрібна підтримка, – нехай 
він залишається, а я піду». Чотири рази 
вдавалося впросити його й вернути до-
дому буквально із військкомату. І все ж 
він зробив так, як задумав…

 Одного разу, коли сина надто довго 
не було вдома, Світлана Анатоліївна за-
телефонувала йому: «А ти де?» – спита-
ла. У відповідь почула: «Зараз  приїду». 
Як дізнається жінка згодом, він якраз 
проходив медкомісію. А про те, як доби-
вався, аби забрали на війну, розповідав: 
«Зайшов у кабінет і сказав:« Поки не під-
пишете мені всі папери, нікуди не піду. Я 
маю бути на війні». Жінка пригадує:

– У найстаршого сина Сергія був день 
народження. Я впросила Іванка, в якого 

вже був інший настрій, щоб теж їхав. Як 
були в Сергія, сказала Іванкові: «Давай 
сфотографую тебе». Він посміхнувся  – 
таким і є на знімку, що став останнім з 
його довоєнного життя. У неділю (це 
було 22 травня) подзвонили з військко-
мату й сказали, щоб Іванко наступного 
дня з’явився на восьму годину.

«ВСЕ БУДЕ ДОБРЕ», – ПИСАВ СИН 
В ЕСЕМЕСКАХ» 

Іван Лагановський перші два тиж-
ні проходив навчання на полігоні в Рів-
ненській області. Декілька днів  був у 
Слов’янську на Донеччині, а звідти по-
трапив у Краматорськ, де воював більше 
трьох місяців.

Попереду була «нульова позиція» – 
Мар’їнка, де йшли важкі бої. Іван ніби пе-
редчував, що його там чекає... Світлана 
Анатоліївна знала від сина, що дехто з 
хлопців, почувши про таке переведення, 
писав відмову. Та не він, бо виховання 
таке мав змалку – не міг не послухати, 
як його попросять щось зробити, до-
помогти. Що вже говорити про накази 
на передовій? Але навіть звідти писав: 
«Мам, все буде добре!», більш нічого не 
розповідаючи, аби вона не хвилювалася.

– Та якось одержала від нього таку 
коротеньку есемеску: «Я живий...» – при-
гадує жінка. – Мені стало лячно, бо відчу-
ла щось недобре. «Що ти таке пишеш?» – 
спитала Іванка. І тоді син вперше зізнав-
ся, в якому він пеклі: «Це так страшно, 
коли просто на тебе їде танк… Я чудом 
залишився живий». 18 жовтня ми з Іван-
ком ще говорили по телефону. Він ска-
зав, що ввечері має їхати на завдання. І 
фото скинув. Останнє… Наступного дня 
від нього не було ні дзвінка, ні есемески. 
А 20 жовтня мені зателефонували, і я по-
чула слова, яких найбільше боялася: «На 
жаль, вашого сина вже нема в живих». 
Якби не сусідка -медичка, яка надавала 
мені якихось заспокійливих таблеток, то 
не знаю, як би й пережила той день. 

 Уже пізніше побратими бійця Лага-
новського розкажуть його матері, як це 
було: коли під час бою поранило коман-
дира, то Іван заніс його в машину, аби 
хлопці рятували, а сам вертався в окоп. 
Ось тоді й сталася біда... 

      «НА ЧАС ЗАГИБЕЛІ ІВАНКОВІ 
БУЛО 24 РОКИ»

– Найтяжчий день в моєму житті, 
коли їздила на опізнання сина, – каже 

Світлана Анатоліївна. – Нас зі стар-
шим сином Сергієм возив у Дніпро 
голова Мар’янівської селищної ради 
Олег Басалик. Вирушали в дорогу з 
Іванкою, котра вчилася в одному кла-
сі із моїм чоловіком і погодилася нам 
допомогти, – без неї ми б і не знали, 
як їхати тим печальним маршрутом 
(йдеться про волонтерку з Луцька 
Іванну Дубинку-Філозоф, яка разом 
із чоловіком їздить на Схід України 
з гуманітарною місією «На щиті». – 
Авт.) 

Жінка з болем пригадує момент 
опізнання сина: на фотокадрах, які 
їм показували, вони й побачили сво-
го Іванка  – те, як осколок, що влучив 
під каску, буквально зрізав частину 
голови... 

– Хоронили Іванка 26 жовтня, – 
розповідає Світлана Анатоліївна, – 
на кладовищі в селі Цегів, звідки я 
родом. Там покоїться вся моя рідня. 
Тепер тут і могила сина, якому на час 
загибелі було 24 роки. Сюди тепер 
щодня лежить моя дорога. Вже як за-
гинув Іван, побратими передали нам 
його особисті речі і прапор зі своїми 
підписами. А ще – знімок, на якому 
підрозділ, у якому служив син, ще в 
тому складі, яким він був у Краматор-
ську. На світлині їх дев’ятеро (четверо 
– на завданні). А коли одержала пра-
пор, то їх залишилося вже шестеро.

…Коли проводжали Івана Лага-
новського в останню путь, портрет 
загиблого несла його дівчина Ірина. І 
зараз, за словами Світлани Анатолі-
ївни, вона приїжджає на кладовище. 
А ще жінка пригадує: 

– Як у старшого сина Сергія наро-
дилася донька, котру назвали Ангелі-
ночкою, Іванко говорив: «Мам, я вже 
теж хочу мати своїх діток!». Коли був 
на війні, то якось сказав у телефонній 
розмові: «Як все буде добре й закін-
читься війна, то я женюся».

На жаль, ці плани назавжди зали-
шаться мріями – не судилося Іванові 
повести під вінець свою наречену, 
потішитися дітками. Тож тепер сер-
це матері, яка дала життя чотирьом 
синам, болить найбільше за тим, кого 
вже ніколи не побачить, не погово-
рить, не почує від нього таке миле: 
«Мам...» n

« Якось одержала від нього Якось одержала від нього 
таку коротеньку есемеску: таку коротеньку есемеску: 
«Я живий...» – пригадує «Я живий...» – пригадує 
жінка. – Мені стало лячно, жінка. – Мені стало лячно, 
бо відчула щось недобре. бо відчула щось недобре. 
«Що ти таке пишеш?» – «Що ти таке пишеш?» – 
спитала в Іванка. спитала в Іванка. 
І тоді син вперше зізнався, І тоді син вперше зізнався, 
в якому він пеклі.в якому він пеклі. »

Фото з домашнього архіву Світлани САВКИ.

Президент Франції Емманюель Макрон не 
виключив путіна із числа кавалерів ордена 
Почесного легіону, але чекає на слушний для 
цього момент. Про це інформує France 24. Ор-
ден Почесного легіону – вищу нагороду Франції 
– путін отримав у 2006 році, коли у москви покра-
щилися відносини з Парижем та Заходом.

Китай має намір до 2035 року 
потроїти свій арсенал ядерних 
боєголовок і довести їхню чи-
сельність до 900 одиниць, очікую-
чи подальшого загострення напру-
женості у відносинах зі США через 
Тайвань.

Прем’єр-міністр Денис 
Шмигаль доручив керівни-
кам ОВА підготувати пере-
лік щодо потрібної кількості 
«старлінків» і генераторів, аби 
забезпечити ними кожен Пункт 
незламності. 

Чи вистачить 
у путіна шуб 
для жінок росії?

російські матері, жінки чоловіків, 
що загинули в Україні, щиро дякують 
владі за компенсацію – шубу, яку 
вони ніколи б не змогли купити, тільки 
завдяки війні, на якій загинули їхні 
рідні, вони отримали таку допомогу 
від уряду

Ц
і жінки публічно вийшли на зустріч з 
представником влади, тримали у ру-
ках шуби (на фото) і щиро дякували 

владі, що замість убитих синів чи чоловіків 
отримали шуби. До якої моральної дегра-
дації потрібно було дійти цим жінкам, щоб 
дякувати владі за те, що вона направила їх 
синів чи чоловіків на війну в Україну, на якій 
ті загинули?

Це не одна жінка чи дві, а масовий грома-
дянський рух жінок, який має назву: «Замість 
сина чи чоловіка – шубу». Не ці жінки при-
думали таку безглузду і глибоко аморальну 
акцію – це витвори влади. Але ця акція ще 
раз переконливо підтверджує, що путін і на-
селення – єдині! Тяжко хвора влада – тяжко 
хворе населення!

Скоро російські попи, ці спецагенти фсб, 
очолять патріотичний рух жінок і благослов-
лять їх та подякують владі, що забезпечила 
жінок шубами.

Єдине, що може цікавити, чи вистачить у 
путіна шуб для російських жінок, чиї сини чи 
чоловіки загинули у війні в Україні.

Від редакції: станом на 13 лютого кіль-
кість загиблих російських військових на війні 
з Україною сягла понад 140 тисяч осіб. Хоча 
американська розвідка припускає, що це 
число може бути більшим та складати уже 
близько 200 тисяч трупів. n

П о г л я д
 Віктор ШВЕЦЬ,

політик, юрист та адвокат, 
президент Української 

фундації дослідників права 

 Навіть із самого пекла син писав: 
«Мам, все буде добре!».

У сімейному колі (Іван – крайній справа): 
тепер про щасливі миті, коли син був 

живий, нагадують лише  знімки.

Навіть «Лади» чи «Калини» не треба за 
«двохсотого»: матері загиблих чмобіків так званої 
«линири» радіють і шубам, не знаючи, що їх потім 

заберуть.

n Тільки факти

У боях за Україну У боях за Україну 
полягли мужні полягли мужні 
сини Волинісини Волині

Віктор САГАЛЬ – боєць із села 
Сереховичі, що на Старовижівщині;

Олександр ХОМ’ЯК – боєць із селища 
Турійська;

Сергій МАКУШКА – боєць із села Три-
стень, що на Рожищенщині;

Юрій ЛИХАЧ – боєць із села Семерин-
ське, що на Локачинщині;

Валентин КОЗОДОЙ – боєць із села 
Цегів, що на Горохівщині; 

Юрій КОЛТУНОВИЧ – боєць із села Гір-
ки, що на Любешівщині;

Андрій КЕПЕНКО – боєць із села Се-
кунь Ковельського району;

Олександр ПАРФЕЛЮК – боєць із села 
Яловацьк Камінь-Каширського району.

д

Фото із сайту dniprotoday.com.

Фото із сайту tsn.ua.
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 n Пряма мова

«Чим більше мобілізує путін, 
тим більше змушені ми»

Найяскравіші за тиждень думки і цитати

Віктор АНДРУСІВ, публіцист, про 
те, що воювати доведеться більшості 
українців:

«Наша мобілізація триває. путін-
ська теж. Це означає, що більшості з нас до-
ведеться воювати. Нам для нашого контрнасту-
пу теж треба сформувати перевагу 1 до 3. Чим більше мо-
білізує путін, тим більше змушені ми. У нас із вами немає 
вибору. Ми маємо воювати за свою землю, і за своє життя, 
життя наших рідних. Не чекайте, що вас це омине. Готуйтесь.
Усе буде добре. Ми переможемо, тільки якщо будемо єдині. Танки 
їдуть, ракети їдуть, літаки будуть. І, думаю, навіть підводні човни».

Петро ПОРОШЕНКО, п’ятий Пре-
зидент України, лідер «Європейської 
Солідарності», вважає, що доплати 
військовим у 30 тисяч треба зберегти:

«У парламенті ми порушили питання 
про категоричну неприйнятність зняття з військо-
вослужбовців, які не перебувають на першій лінії, 30 
тисяч. Ми повністю згідні з тим, що має відрізнятися гро-
шове забезпечення тих, хто на передку, і тих, хто в тилу. Але для 
цього треба підвищувати доплати тим, хто на фронті. 
Це ж очевидно».

Анджей ДУДА, президент Польщі, 
звернувся до західних країн:

«Якщо найближчими тижнями не від-
правимо в Україну військову техніку, путін може 
перемогти. Він може перемогти, і ми не знаємо, де 
він зупиниться».

Роман БЕЗСМЕРТНИЙ, політик, про 
«зеківську армію», яку зібрав керівник 
ПВК «вагнер» євгєній пригожин:

«Жоден військовий, жодна армія у 
світі не будуть поважати президента, ким би він 
не був, якщо його сила базується на криміналі. На-
справді фактор пригожина поставив остаточну жирну 
крапку й на путіні, й на росії. Таке явище ані з точки зору моралі, 
ані з точки зору права, ані з точки зору традицій ніколи ніде не 
проявлялося».

Елла ЛІБАНОВА, директорка Iн-
ституту демографії, про те, скільки 
українців, які виїхали за кордон через 
війну, повернуться додому після її за-
кінчення:

«Не варто мріяти про нездійсненне: 90% 
біженців з України не повернуться».

Ігор ТЕРЕХОВ, мер Харкова, про 
українську мову у місті:

«Знаєте, зараз дуже багато харків’ян, 
та й не лише їх, а загалом російськомовних, хочуть 
розмовляти державною мовою. Вони вчаться гово-
рити саме українською, і я вважаю, зрештою ми всі розмовляти-
мемо нею. Я б сказав, що це наш фронт з росією… Ми прийде-
мо до української мови, ми розмовлятимемо державною. А наші 
діточки, я думаю, говоритимуть лише українською».

Віктор АНДРУСІВ, публіцист, про 
нову тактику росії на фронті:

«Якщо під Сіверськодонецьком оку-
панти застосували вогневий вал, то зараз засто-
совують «м’ясний». Але як у першому випадку, так 
і зараз, успіх буде «пірровий». Велика ціна заплачена 
за малі здобутки. По факту після захоплення Сіверськодонецька в 
окупантів розпочалося скорочення артилерійських запасів. Після 
Бахмута у росіян почнуться і проблеми з «м’ясом».

Михайло ПОДОЛЯК, речник керів-
ника Офісу Президента України, про 
російський народ:

«Щоб не будо ілюзій… російські 
опитування стверджують, що «геноцидні дії пу-
тіна» позитивно оцінюють 79% громадян. Отже, 
їм свідомо подобається війна, масові вбивства українців, оку-
пація, ракетні атаки. Тому фіксуємо: з нами воює саме країна/
народ, що виріс на українофобії та пропаганді».

Андрій КОКОТЮХА, письменник, 
вважає, що росія не розвалиться:

«Її нема кому валити. Їм по кайфу зди-
хати за «любимую родину». І так само по кайфу 
якось жити в напівмертвому стані… Прогнози про 
розвал – інфантилізм. Те, що мертве, двічі не помре». 

 n

У Києві у Маріїнському 
парку демонтували пам’ят-
ник радянському воєначаль-
нику Миколі Ватутіну. Його, 
як і монумент льотчика Валерія 
Чкалова, демонтований 8 люто-
го, перенесуть до Музею авіації.

Служба розвідки та безпеки Молдови (СІБ) під-
твердила отримання інформації від української роз-
відки про плани росії встановити у Республіці Молдо-
ва лояльний до москви режим. Президент Зеленський 
під час виступу на засіданні Європейської Ради заявив, що 
українській розвідці вдалося перехопити російський план 
про наміри зруйнувати політичний порядок у Молдові.

Народному депутату минулого 
скликання від ОПЗЖ Олегу Воло-
шину СБУ повідомила про підозру у 
державній зраді. Проводиться комплекс 
заходів щодо притягнення політика, який на-
разі переховується від правосуддя за кордо-
ном, до справедливої відповідальності.

Індексація пенсій в 
Україні відбудеться з 
1 березня, як це пе-
редбачено профільним 
пенсійним законодав-
ством. Про це повідомило 
Мінсоцполітики.

 n Тільки факти

 n Подія

Вперше в історії британський 
монарх прийняв Президента України

Чарльз ІІІ і Володимир Зеленський провели зустріч за чаєм
Василь РОГУЦЬКИЙ

«М
и всі так довго хвилю-
валися за вас і дума-
ли про вашу країну, 

що я не можу передати словами», 
– такими словами у Букінгемсько-
му палаці зустрів українського 
лідера король Великої Брита-
нії і Північної Ірландії Чарльз III.

І це не просто протокольні сло-
ва. Королівський фотокореспон-
дент Шон Кофлан вважає, що для 
Чарльза зустріч із Володимиром 
Зеленським – більше ніж фото-
сесія. «Це була глибоко особиста 
справа. Король був надзвичайно 
відвертим щодо України, тому ві-
зит очільника України означатиме 
набагато більше ніж рукостис-
кання та фотосесія. Після росій-
ського вторгнення тодішній принц 
Уельський засудив «брутальну 
агресію» набагато різкіше, ніж 
зазвичай нейтральні королівські 
тони», – зазначив кореспондент.

Нагадаємо, що ще раніше король 
Чарльз відвідав українську гро-
маду у Британії, побував в україн-
ській церкві у Лондоні та зустрівся 
з тими, хто допомагає біженцям. 
Також він був першим високопо-
ставленим членом королівської 
родини, який раптово у травні 
2022 року відвідав кордон України 
з Румунією, де мільйони україн-
ських біженців рятувались від ро-
сійського нападу. У центрі допомо-
ги король говорив про «кошмар», з 
яким зіткнувся український народ.
Володимир Зеленський у боргу не 
залишився. Під час виступу перед 
парламентом Великобританії у 
900-річній Вестмінстерській залі 
український Президент закликав 
надати нашим воїнам винищувачі, 
нагадавши, що Чарльз III є квалі-
фікованим військовим пілотом: 
«Король – це пілот Військово-по-
вітряних сил. А в Україні сьогодні 

кожен пілот Військово-повітряних 
сил – це король», – заявив він, 
викликавши оплески. Володимир 
Зеленський також подарував бри-
танським законодавцям шолом пі-
лота ЗСУ, на якому була написана 
фраза: «Ми маємо свободу. Дай-
те нам крила, щоб її захистити».
Щоправда, твердої обіцянки, що 
українці отримають британські 
військові літаки, Київ наразі так і 
не має, однак прем’єр Ріші Сунак 
заявив, що наші пілоти розпоч-
нуть навчання на британських ви-
нищувачах. Лондон обіцяв також 
нову партію військової допомоги 
Києву, ймовірно, до неї входити-
муть і дальнобійні ракети. Загалом 
Велика Британія з початку повно-
масштабного вторгнення надала 
нам військової допомоги на суму у 
100 мільярдів гривень, – приблиз-
но стільки грошей Україна раніше 
виділала на армію на рік. n

« – Король – це пілот 
Військово-повітряних 
сил. А в Україні сьогодні 
кожен пілот Військово-
повітряних сил – це 
король, – заявив 
Президент Зеленський, 
викликавши гучні 
оплески у парламенті 
Великої Британії. »

Фото із сайту president.gov.ua.

«Ми маємо свободу. Дайте нам крила, щоб її захистити».

 n Усе для фронту, все для Перемоги!

«Євросолідарність» знає, де взяти 
кошти на доплати військовим

Щонайменше 53,9 млрд 
грн можна перерозподілити 
на Збройні сили України, 
вважають у партії

Ольга СОКОЛОВА

С
півголова фракції «Євро-
пейська Солідарність» Ірина 
Геращенко повідомила, що 

в бюджеті є кошти для повернен-
ня доплат військовослужбовцям. 
Відповідні зміни до Держбюдже-
ту пропонуються у законопро-
єкті 9006. Документ передбачає 
спрямувати 53,9 млрд гривень на 
снаряди, боєприпаси та безпілот-
ники, відтак зекономлені гроші з 
бюджету Міноборони можна вико-
ристати для повернення скасова-
них грошових доплат військовим 
(30 тисяч грн. – Ред.).

У «ЄВРОСОЛІДАРНОСТІ», 
ЗОКРЕМА, ПРОПОНУЮТЬ 
СКОРОТИТИ ТАКІ ВИДАТКИ 
БЮДЖЕТУ:

•51,1 млрд грн дорожнього фон-
ду з будівництва доріг (75%);
•1,7 млрд грн з «Єдиного телема-
рафону»;
•0,7 млрд грн із прокуратури (в 

тому числі за рахунок скорочення 
«підвищення кваліфікації»);
•0,4 млрд грн із ДБР (в тому числі 
за рахунок скорочення власних по-
точних витрат).

«Це дасть змогу зберегти спря-
мування вже передбачених у Мі-
ністерстві оборони коштів на фі-
нансування протягом всього 2023 
року додаткових грошових виплат 
військовослужбовцям та забезпе-
чити підвищення виплат військо-
вослужбовцям у районах бойових 
дій, – зазначає Геращенко. – Гроші 
– ЗСУ! І жорсткий парламентський 
контроль над видатками Мінобо-
рони».  n

«Попереду – виснажливі, важкі бої. Ми виграли чимало битв, від Київщини 
до Херсона, але ще не виграли війну. Тому максимально маємо допомагати 

нашій армії», – вважають у «Євросолідарності».

« Гроші – ЗСУ! І жорсткий 
парламентський 
контроль над видатками 
Міноборони. »

Фото із сайту eurosolidarity.org.ua.
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Відходи перетворюють на доходи
У Нововолинську релоковане підприємство «Грін Компані НВ», 

яке спеціалізується на переробці пластику, дає можливість 
комунальникам поправити своє фінансове становище

Алла ЛІСОВА

Ц
ьому виробництву ще двічі до-
велося змінювати прописку. 
Власники релокували свій біз-

нес спочатку у 2014 році, коли в Ма-
ріуполь прийшла так звана днр. Тоді 
компанія забрала працівників і пе-
реїхала в Запоріжжя. До слова, там 
планували запускати ще лінію сор-
тування та встановити обладнання 
для переробки кришечок від пляшок 
і наклейок, щоб виготовляти, напри-
клад, полімерпіщану плитку. Війна, 
на жаль, ці плани перекреслила.

Після повномасштабного втор-
гнення рашистів, у березні 2022 
року, евакуювалися на Волинь. 
Зваживши всі «за» і «проти», вирі-
шили зупинитися у Нововолинську, 
де активно пропонували придатні 
виробничі прощі з необхідними ко-
мунікаціями. Там, на місці колись 
потужного ВАТ «Оснастка», взялися 
перезапускати виробництво. 

– «Грін Компані» – підприємство 
з переробки ПЕТ-пляшок. За зміну 
переробляє 4–5 тонн пляшок, за мі-
сяць – від 100 до 200 тонн, – розпо-
вів співзасновник Андрій Михайлов. 
– Це пластик не лише нашої Ново-
волинської громади, доставляють 
ПЕТ-матеріал із Києва, Івано-Фран-
ківська, Вінниці та Рівного. Потуж-
ності підприємства дають змогу за 
місяць переробити весь накопи-
чений у західному регіоні України 
пластик.

Зібрані пляшки сортують за ко-
льорами, миють. В окремих відді-
ляють корки та етикетки, бо вони з 
іншого матеріалу. А тоді розпочи-
нається процес подрібнення для 
зручності перевезення. Подрібнену 
пляшку відправляють далі, за кор-
дон, де її знову використовують для 
продукування нових пляшок або 
синтепону.

Для багатьох підприємств це 
просто знахідка. Так, виробниче 
управління комунального госпо-

дарства шахтарського міста ще 
торік відновило процес утилізації 
ПЕТ-пляшок. Зараз вони ефектив-
но співпрацюють із релокованим 
підприємством «Грін Компані НВ», 
бо бачать у цьому неабияку вигоду.

За словами директора Ново-
волинського ВУКГ Олега Голяна, 
спочатку вони збирають пляшки у 
спеціальні контейнери, потім їх до-
ставляють на підприємство.

Уже здійснено 5 відвантажень 
ПЕТ-відходів. Це додатковий за-
робіток для комунальників. За 
отримані кошти ВУКГ придбало 
причіп до трактора для вивезення 
сміття, завдяки чому роботи з бла-
гоустрою у громаді будуть ефек-
тивнішими. n

Фото із сайту Нововолинської міської ради.

Андрій Михайлов упевнений, що вони роблять потрібну справу, яка сприяє 
і покращенню екологічної ситуації, і розвитку економіки краю.

« Потужності підприємства дають змогу за місяць Потужності підприємства дають змогу за місяць 
переробити весь накопичений у західному регіоні України переробити весь накопичений у західному регіоні України 
пластик.пластик. »

Приватні виконавці виконав-
чого округу Волинської області 
висловлюють співчуття колезі 
Володимиру Посі з приводу 
важкої втрати – смерті бать-
ка 

Анатолія Андрійовича
ПОХИ. 

Ми щиро розділяємо 
ваше горе та передаємо сло-
ва співчуття і підтримки вам і 
вашим рідним. 

П о г л я д

Катерина ЗУБЧУК,
заслужений журналіст 
України

«Ще декілька таких обшуків 
– і нам не потрібна буде 
міжнародна фінансова 
допомога»

Можна було б посміятися разом із автором 
такого іронічного коментаря з приводу того, як 1 
лютого СБУ та ДБР проводили слідчі дії з метою 
розкриття корупційних дій посадовців, різних 
махінацій, якби ці факти не так засмучували.  
Бо ж, з одного боку, – це добре, що силовики 
«накопали» стільки криміналу (коли є оголошені 
підозри, то, за логікою, мають бути згодом і 
«посадки»!). А з іншого – це ж свідчення того, що 
в Україні, яка воює, втрачаючи своїх кращих синів 
і дочок, є окрема каста людей, для якої війна 
тільки на руку

З
окрема, спецслужби прийшли до Ігоря Коломой-
ського. Українці в соцмережах в’їдливо обговорюва-
ли інтер’єр будинку олігарха в Дніпрі, який нагадує 

заміську будівлю, де можна було помітити навіть таку річ 
з давнього побуту українців, як коловроток. Правда, в 
багатих – по-багатому: зразу видно, що він не з якогось 
горища перекочував сюди, а виготовлений сучасним 
майстром. Як мовиться, з голочки. І саме цей коловро-
ток послужив появі таких ось мемів: «Так і бачу, як Бєня 
сидить вечорами без світла і при свічці пряде». До речі, 
було і таке іронічне запитання вже до силовиків: «А пра-
цівники СБУ при обшуках у всіх знімають взуття чи тільки 
у Бєні?» 

 «Героїнею» дня стала виконувачка обов’язків началь-
ника податкової служби міста Києва Оксана Датій. З її 
участю, за експертними оцінками, до тіньового обігу по-
трапило понад 15 мільярдів гривень. В іншому епізоді 
керівництво ГУ ДПС у столиці причетне до схем незакон-
ного отримання відшкодування ПДВ, в результаті яких у 
тіньовий обіг потрапило понад 30 мільярдів гривень. При 
цьому досліджено, що спосіб життя посадовиці не відпо-
відає рівню її офіційних доходів. Вона має три квартири 
в Києві загальною вартістю 1 мільйон доларів, будинок 
поблизу столиці, який оцінюється в 200 тисяч баксів, дві 
автівки, що коштують приблизно 150 тисяч зелених. Під 
час слідчих дій було знайдено 158 тисяч доларів, 530000 
гривень та 2,2 тисячі євро, елітні годинники. А ще ДБР 
виявило список бажань Оксани Датій, серед яких –  міль-
йон доларів, соболина шуба в подарунок від чоловіка. А 
ще – мрія про поїздку в Лондон «с любімим мужчіной» 
із поправкою навздогін: «В Лондон і на Мальдіви». Все 
це записано на листочках з відривного календаря. «А то 
правду  кажуть, що свої бажання не можна нікому роз-
казувати, бо не збудуться», – прокоментували записи  
посадовиці користувачі соцмереж.

А ще ж згадаймо  виявлені оборудки Міноборони, в 
яких фігурують мільярди гривень. Зокрема, яйця по 17 
гривень за штуку й те, що гучний скандал із закупівлею 
харчів для армії закінчився відставкою заступника очіль-
ника Міноборони В’ячеслава Шаповалова, котрий відпо-
відав за тилове забезпечення. І це не початок викриття, а 
його продовження. 2 лютого журналісти інтернет-видан-
ня «Українська правда» оприлюднили відео із серпневих 
обшуків в одного з фігурантів розслідування про шахрай-
ство на закупівлях у Міністерстві оборони. Йдеться про 
ексзаступника міністра оборони Олександра Миронюка, 
який зберігав у дивані майже... мільйон доларів.

Як кажуть, в тему до того, про що йде мова, побаче-
ний недавно в ютюбі уривок з інтерв’ю, взятого у співа-
ка Кузьми Скрябіна, життя якого трагічно обірвалося 5 
лютого 2015-го. На запитання ведучого з приводу того, 
чого він найбільше боїться, Кузьма відповів: «Війни...». 
І пояснив це так: «Війна – найбільш  ідіотський винахід 
людей. То прекрасний бізнес. Немає податку, деклара-
цій, накладних – пішов, гахнув, списав гроші, поклав у 
карман — прекрасно!».  Виявляється, не лише на «гах-
нути» й списати без накладних можна заробити, а й на 
курячих яйцях, закупивши їх за ціною, вищою за ринкову, 
очевидно, із вигодою для себе.

А ще співак говорив: «Війна не може бути на якійсь 
певній частині території – якщо вона заходить, то це біда 
для всіх». Тим часом бачимо, що в реальності це дале-
ко не так. Якщо одні під час війни гризуть себе думкою, 
чи ж все вони роблять для того, аби не бути осторонь 
наближення Перемоги (волонтерять навіть пенсіонери, 
примудряючись із мізерних статків віддавати хоч якусь 
суму на допомогу нашим захисникам), то інші цим не 
переймаються, ставлячи в пріоритет власні інтереси. І 
їм байдуже, що хтось каже з приводу їхньої турботи про 
ці «пріоритети: «І коли вже ви наїстеся?!» n

 n Зверніть увагу!

На Волині формується окремий 
стрілецький батальйон Збройних 
сил України

Відповідно до наказу Головнокомандувача Збройних сил України, з 
метою оперативного реагування на загрози національній безпеці держа-
ви прийнято рішення про формування в складі ЗСУ окремого стрілець-
кого батальйону на території Волинської області.

Зазначений підрозділ формується з патріотично налаштованих та 
вмотивованих громадян, які не мають обмежень за станом здоров’я до 
проходження військової служби.

Держава гарантує здобуття нової життєвої спеціальності, кар’єрний 
ріст, гідну заробітну плату, додаткові грошові винагороди, соціальний і 
медичний захист, забезпечення всіма видами форми та харчуванням.

Закликаємо волинян приєднуватись до окремого стрілецького 
батальйону «Тур» Волинської області. За більш детальною інформаці-
єю звертайтеся до центру комплектування та соціальної підтримки за 
місцем прописки.

 n У номер!
Поліщука засудили за ухилення 
від призову на військову службу

Безробітний мешканець, йдеться у вироку 
Любешівського районного суду, 19 жовтня 
2022 року отримав повістку про призов

Олена ВОЛИНЕЦЬ

П
роте у вказане в документі місце не з’явився 
без поважних причин. Таким чином, чоло-
вік ухилився від призову на військову служ-

бу,  вчинивши кримінальне правопорушення. Суд 
визнав його винним і призначив покарання – 3 роки 
позбавлення волі. Втім, на підставі статей 75 та 76 
Кримінального кодексу України  звільнив засудже-
ного від відбування вказаного терміну, якщо він про-
тягом року іспитового строку не вчинить нового зло-
чину і виконає покладені на нього певні обов’язки. n

Київ відвідали представники британської обо-
ронної промисловості. Під час зустрічі з українськи-
ми колегами обговорювалися плани щодо створення 
спільних підприємств, які вироблятимуть озброєн-
ня і військову техніку за ліцензією. Коли британське 
озброєння вироблятиметься в Україні, це ще більше 
наблизить її до НАТО.

«Справжня Перемога України – це 
розпад росії, зникнення її як цілісного 
суб’єкта історії і політики. росія – це не 
тільки проблема України, це проблема, яка 
розповзлась гангреною, загрожуючи ціло-
му світу», – заявив секретар РНБО Олексій 
Данілов.

Партія відправлених Литвою зенітних 
гармат L-70 та боєприпасів до них, які 
допоможуть захистити критичну 
інфраструктуру, вже прибула 
до України. Про це поінфор-
мував міністр оборони Лит-
ви Арвідас Анушаускас.

n Тільки факти

Литвою зенітних 
сів до них, які 
критичну 
ула 

р-

Пам’ятаємо, любимо, сумуємо
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n Особливий випадок

Львівські хірурги тимчасово зупинили 

серце 5-місячної волинянки
Це треба було зробити, аби усунути вроджений дефект перегородки 

між шлуночками
Наталія КАРНАУХ, suspilne.media

Д
о львівських медиків Лікарні свя-
того Миколая звернулася мама 
5-місячної Єви з Нововолинська 

(обоє на фото). За тиждень до цього 
під час планового УЗД лікарі виявили у 
дитини великий отвір між шлуночками 
серця.

«Дефект міжшлуночкової перего-
родки призводить до того, що в правий 
шлуночок серця та легеневу артерію 
надходить підвищена кількість крові. 
По-перше, серце малюка змушене 
працювати в режимі перевантаження, 
по-друге – підвищується тиск крові в 
судинах легень. Тоді в дитини утруд-
нюється дихання та розвивається кис-
неве голодування. Через це стражда-
ють головний мозок, нирки та саме 
серце», – йдеться у повідомленні.

Через ваду серця в дівчинки з’яви-
лась задишка та перші ознаки серце-
вої недостатності. Тому Єву терміно-
во скерували на операцію. Хірургічне 
втручання вирішили робити мініінва-
зивно – через розріз під рукою завдов-
жки 4 см.

«Щоб успішно закрити отвір в пе-

регородці, спеціалісти тимчасово 
зупинили серце Єви. У цей час лікарі 
відкрили його камери та дісталися до 
дефекту. Тоді – успішно його закрили», 
– повідомляють у медзакладі.

Операція тривала три години та 
пройшла успішно. На сьомий день Єву 
виписали додому. n

n Знай наших!

Бравий солдат Вася-Борода: 
«А Залужному я подарував би... 

один день до Перемоги»
Олександр ЗГОРАНЕЦЬ, головний 
редактор газети «Волинь»

«Доброго дня і доброго Вам 
здоров’я, Василю!

Хоч ми сьогодні і спіл-
кувалися по відеозв’язку, але захо-
тілося викласти думки про нинішню 
зустріч з Вашою сім’єю саме в листі. 
Короткими есемесками всього так 
не розкажеш. Хоча одне з Ваших не-
щодавніх повідомлень не відпускає 
мене і досі. Написане о 3-й ночі. «Го-
дину тому в мене загинув товариш. 
Витягнув. Я просто плачу і кричу. 
27-го святкували тільки його днюху. 
Скільки ще я маю поховати людей?» 
Я тоді не знав, як розділити Ваш біль. 
Бо сказати «ТРИМАЙСЯ!» було зама-
ло. Серце краялося на шматки, коли 
набирав слова: «Ваш товариш віддав 
життя заради нас, усіх українців. Те-
пер, дивлячись на Вас із висоти, як 
Вам БОЛИТЬ за нього, – він бачить, 
що зробив це точно недаремно... 
Герою Слава і Вічна пам’ять! Васю, 
але Україна без Вас – ніяк. Ви ма-
єте тепер її тримати за себе – і за 
товариша-Героя»... І така страшна 
переписка за десять місяців нашого 
знайомства була вже не одна. Хоч 
куди мені знати справжню ціну-вагу 
дзвінка чи повідомлення з фронту? 
Тому й напросились у гості до тої, у 
кого телефон завжди біля серця, бо, 
як ніхто на світі, молить Господа, щоб 
Ви і син якомога хутчіше повернулися 
додому... 

Але, переступивши поріг Вашо-
го дому, – «неначе сонце засіяло!» 
за Тарасом Григоровичем Шевчен-
ком. Ваша дружина Діана! Скільки 
проміння в її очах, скільки любові до 
Вас і сина-захисника Дмитра, скільки 
оптимізму і надії у словах! 

Я навіть не стримався і сказав 
по телефону: «Яка бомбезна у Вас 
дружина!». А хлопці (вручали зі мною 
«Крилатого плуга» і подарунки малечі 
козаки з бойовим досвідом – заступ-
ник начальника Волинського облас-
ного територіального центру комп-
лектування та соціальної підтримки 
– начальник відділу морально-психо-
логічного забезпечення та зв’язків з 
громадськістю Ігор Підлісний та ко-
мандир стрілецької роти військової 
частини А 4898 Анатолій Маринюк) 
тепер згадують з усмішкою Вашу 
миттєву реакцію на ці слова: «У мене 
губа ж не дура, а язик не лопата, – 
знає, що гірке, що солодке!»

Недарма ж, відповідаючи на запи-
тання, чим підкорив Вас Василь, пані 
Діана так і сказала: «Почуттям гумо-
ру та неординарним ставленням до 
кожної життєвої ситуації».

Хоч за мить обличчя Вашої дру-
жини стало сумним:

– Чесно, не раз просила демобілі-
зуватись, адже причин було більш ніж 
досить: і багатодітний тато, і дитина з 
особливими потребами... На що Вася 
постійно відповідає: «Якщо я піду 
звідси, вороги прийдуть до нашого 
дому, до нашого міста». З цим важко 
змиритись, та розумію, що там, де він 
виживе, сотня молодих та недосвідче-
них загине. Хто ж їх навчить?! Вони всі 
наші діти – діти України... 24  лютого о 
7:30 Василь уже стояв у військкома-
ті і дивувався, чому тут ще нема усіх 
чоловіків?

... Тоді я розказав Вашій Діані про 
волонтерів із групи компаній «ВІЛІЯ», 
де Ви працювали до першого дня ве-
ликої війни, як вони, збираючи черго-
ву допомогу на передову, казали: «Там 
Вася чекає...». Мені так було дивно: 
що ж це за Вася такий? А вже при пер-
шій зустрічі на Донеччині, коли мені 
тиснув руку бравий козак із бородою 
(ситуація на фронті тоді була не така 
райдужна, але від Вас буквально ви-
промінювався магнетизм, що «дамо 
москалям по зубах»), я так і нарік Вас – 
Вася-Борода. Навіть не знав, що у Вас 
уже є псевдо Гугл («А чому Гугл?» – «Бо 
все знає, служба у нього така!»). Але 
моє Борода таки прижилося!

Щоправда, я не розказав пані Діані 
про розбомблений пікап у тому доне-
цькому пеклі, який буквально тиждень 
перед цим особисто Вам вручав ке-
рівник «ВІЛІЇ» Євген Дудка. Але і за ці 
дні він таки нормально прислужився 
на фронті, судячи з Вашого повідом-
лення: «Сьогодні був важкий день. Ви-
віз на нашому пікапі двох «двохсотих» і 
трьох «трьохсотих»… З хорошого: ка-

дирівця мочканув. Сцикуни вони…». 
А Ви, відійшовши після контузії («У 
госпіталь не захотів. Прокапався від 
тої контузії на місці, отримав кілька 
укольчиків… Що лежати? Треба Пере-
могу наближати»), знову повернулися 
на передову.

А ось про Ваш подарунок мені 
– «Щоденник окупанта», який пре-
зентували на щойно звільненій Хар-
ківщині, похвалився. Хоч Ваші слова 
вистукували тоді таким болем: «Он по-
читайте, «как ему было жалко наших 
детишек…». А там окупант детально 
описував: «Вчера тот населенный 
пункт наши обстреляли фосфором и 
потом всю ночь накрывали минами 
155 мм. Надеюсь, там не осталось 
живой силы, а то придется сидеть в 
окопе да выкуривать нациков. Но, как 
правило, после фосфора не остается 
ничего живого…».

А сьогодні, коли пані Діана набра-
ла Вас по відеозв’язку, і Ви, пізнав-
ши мене, промовили, усміхаючись: 
«О, недаремно ми сьогодні дві «вер-
тушки» москальські збили...», – я за-
питав, який Ви подарунок зробили би 
Валерію Залужному. А Ви сказали такі 
до болю філософські слова:

– А Залужному я подарував би... 
один день до Перемоги. Щоб вона 
пришвидшилась хоча б на один день!

Ціну-вагу цих слів не придумаєш, 
сидячи на дивані. І ніби на їх продов-
ження Ваша Діана розповідає про 
маленьке-велике щастя – п’ять днів 
Вашої відпустки влітку, коли Ви змог-
ли вирватись додому. «Дні були як го-
дини, танули і танули, а ми не могли 
набутись...»

...Саме у Вас вдома я по-осо-
бливому відчув, що таке чекати сол-
дата. Солдатів... І досі перед очима 
видзвонюють, як кришталь, слова з 
Вашої квартири: «Настусю, давай до 
татка нашого передзвонимо... Іванку, 
біжи до нас... От шкода, що Ярик ще 
спить...». Не передати словами, як у 
цій оселі Вас люблять і чекають! Пові-
тря буквально виткане з любові!

І за всім цим поважно споглядає 
Василій Спаситель. Його образ свої-
ми вже не такими дужими руками ви-
шив для СИНА (я сказав би – Супер-
СИНА!) Ваш тато, який після травми 
хребта пересувався лише у візку, але 
залишив таку про себе згадку. Таку 
благодать, яка ллється-випроміню-
ється на Ваш дім! 

Тож нехай Святий Василій оберігає 
Вас на фронтових дорогах. Оберігає 
Ваш дім, у який Ви із сином принесете 
Перемогу. Бо на таких людях і трима-
ється Україна. Чуєте?! Тож тримайте її 
міцно, Василю!». n

« Дизайнерка каже, що японці дуже дивувалися, коли 
дізналися, що вишита червона калина є і символом України, 
і лікарською рослиною. Мовляв, дивно, коли вишивають 
лікарські рослини. »
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n Крила, обпалені війною

Як лучанка пропагує в Японії 
українську калину й Ліну Костенко

Наталя Город опинилася в Країні сонця, що сходить, через росіян. 
Тепер наша землячка вивчає японські слова й знайомить іноземців

із українським світом
Оксана КОВАЛЕНКО

І В ДАЛЕКІЙ ОСАЦІ ВЖЕ 
ПІЗНАЮТЬ НАШЕ ВИШИВАННЯ

Наталя потроху звикає, що гості, 
яких вона іноді частує варениками 
й червоним борщем, промовляють 
«оіші» замість «смачно». Вона ра-
зом із донею вчиться жити серед 
японців. Обидві вже знають, що 
в транспорт у цій країні заходять 
лише через задні двері, на зустрічі 
приходять завчасно (японці гіпер-
пунктуальні) й у громадських місцях 
обов’язково одягають маски. Так 
склалося, що Японія стала для не-
величкої сім’ї Городів прихистком 
від війни. 

Торік, того страшного 24 люто-
го, Наталя з донькою перебувала в 
лікарні на Київщині, де мешкала ос-
танні роки. Згадує ті дні з великим 
жахом. Перший час вони ховалися 
від обстрілів у підвалі дому. Було 
таке, що й виготовляла ще з іншими 
жінками коктейлі Молотова, але в 
якийсь момент зрозуміла, що треба 
рятуватися. Хоч покидати все – рідну 
країну, дім, власне ательє – було так 
непросто. «Виїхали з донькою... від 
того всього, – Наталя Город акурат-
но підбирає слова, наче не бажаючи 
давати вихід емоціям. – Із України 
наш шлях був таким: спочатку Поль-
ща, потім Франція і Японія». 

Наталя Город – не звичайна 
кравчиня, а дизайнерка одягу із 
запатентованою торговою маркою 
«N. Gorod». Тож у Франції із донькою 
вона зупинилася завдяки допомозі 
бізнес-партнерів, яким у мирні дні 
надсилала свої сукні. За деякий час 
їм зателефонував доньчин викла-

дач японської мови й розповів, що 
в Японії діє хороша державна про-
грама для вимушених переселенців 
з України. «Можливо, це звучить 
неправильно, але склалося так, що 
через війну дорога моєї доньки до 
мети дуже скоротилася», – конста-
тує пані Наталя, уточнюючи, що че-
рез 4 роки дівчина планувала всту-
пати до вишу саме тієї країни.

Нині вони мешкають в Осаці. 
Донька удосконалює мову в школі, 
мама опановує її з нуля. Наталя вже 
знає найпростіші фрази й справед-
ливо зауважує: «Нема мови – нема 
роботи». Їй як професійній диза-
йнерці запропонували супрово-
джувати один із тамтешніх брендів. 
Крім того, Наталю запросили на по-
каз колекції в Токіо. Жінка коментує 
це з усмішкою: «Ще більше японців 
дізнається про український одяг, 
вишивку – про Україну». Наталя уже 
передала в одну з крамниць Осаки 
свої авторські коміри, які надісла-
ли їй з дому, з ательє. Як реагували 

японці? Дизайнерка каже, що дуже 
дивувалися, коли дізналися, що ви-
шита червона калина є і символом 
України, і лікарською рослиною. 
Мовляв, дивно, коли вишивають лі-
карські рослини.

«НАЙБІЛЬШЕ ТУТ ЗНАЮТЬ 
ПРО ДЖАМАЛУ, АНДРІЯ 
ШЕВЧЕНКА І КЛИЧКІВ»

З того, що спостерігає лучанка 
в Осаці, – японці дуже підтримують 
Україну. «Щодня по телебаченню 
в новинах є інформація про війну 
в нашій країні, передають виступи 
Зеленського, – оповідає Наталя. 
– Хоча, мушу відзначити, що тра-
пляються і проросійські новини. Є 
немало інформації про те, як бага-
то допомоги збирають і передають 
японці в Україну. Наші земляки, 
які переїхали в Японію задовго до 
війни, дуже круто волонтерять, а 
також підтримують нас, тих, хто за-
лишив Батьківщину через воєнні дії 
Росії». Наталя Город називає імена 
найактивніших – Ірини Маковської 
та Світлани Ташіро (теж лучанки) й 
висловлює велику вдячність за опі-
кунство. 

 Між тим, волинянка не просто 
освоюється в далекій країні: вона 
знайомить  японців з Україною усі-

лякими способами. Наприклад, 
Наталя мала можливість виступати 
у японському виші. Переконалася, 
що найбільше студенти знають про 
наших Джамалу, Андрія Шевченка й 
братів Кличків. Наталя переповідає, 
як вразили її запитання від студен-
тів: «Молодь цікавилася, чи дійсно у 
нас був організований Голодомор. 
Також їх вразив той факт, що пое-
тів, письменників могли знищувати 
тільки за те, що вони писали... На-
справді японці в шоці, що порівня-
но невеличка Україна так зуміла про 
себе заявити!». Був момент, коли 
Наталя Город взялася декламувати 
студентам Ліну Костенко, поезію 
якої, як і багато українців, дуже лю-
бить. Уривок з «Марусі Чурай» лунав 
в Осаці, звісно, українською: «Вона 
ішла. А хмари як подерті. І сизий 
степ ще звечора в росі. І з кожним 
кроком до своєї смерті була усім 
видніша звідусіль»... На все життя 
Наталя запам’ятає сльози кількох 
японських студенток, які, вбираючи 
слова й інтонації незнайомої мови, 
спостерігаючи за нею, жінкою, яка 
опинилися поруч із ними через ро-
сіян, не втрималися і стали плакати.

Про сьогодення України, за 
яким Наталя Город пильно стежить 
з далекої Японії, зокрема й завдяки 
родині на Волині, вона говорить з 
болем і сподіванням. Дуже хотіла би 
приїхати у рідний Луцьк, відвідати 
могили батьків, побачитися з рідни-
ми. Поки ж робитиме все можливе 
на своєму місці: дистанційно опіку-
ється ательє в Україні, аби люди й 
далі мали роботу, й своїм шитвом 
показуватиме японцям Україну. n

До 31 грудня 2023 
року вважається дійсним 
на території Польщі по-
свідчення водія, видане в 
Україні, навіть якщо термін 
дії такого посвідчення закін-
чився.

Міністерство юстиції росії внесло до списку 
«іноземних агентів» ще ряд осіб, зокрема спі-
вачку Земфіру та опозиційного політика Дми-
тра Гудкова. Земфіра неодноразово, у тому числі 
зі сцени, висловлювалася на підтримку України та 
із засудженням війни. Наразі у російському реєстрі 
«іноагентів» 549 фізосіб і організацій. 

n Тільки факти

Фото – Перше ТМО Львова.

Фото із сайту lviv1256.com.

Фото з архіву Наталі ГОРОД.

На сьомий день Єву виписали додому.

« Під час планового УЗД 
лікарі виявили у дитини 
великий отвір між 
шлуночками серця. »

n Погода

Весна потроху підкрадається. 
Зима злякалася й заплакала

Найближчими днями на Волинь прийде потепління. 
Метеорологи передбачають мінливу хмарність й 
сильні дощі. Аби не промокнути й не простудитися, 
не забувайте парасольку!

За прогнозами українських синоптиків, 17 лютого 
весь день ітиме дрібний дощ. Вітер західний, 3–5 
метрів за секунду. Температура повітря вночі – плюс 

1, вдень – 4 градуси вище нуля. За багаторічними спосте-
реженнями, найтепліше цього дня було у 1974-му – плюс 
12,3, а найхолодніше – 2003-го – мінус 24,2 градуса.

18-го буде хмарно, ввечері очікується сильний 
дощ. Вітер західний, 3–5 метрів за секунду. Температу-
ра повітря вночі – плюс 2, вдень – 5 градусів вище нуля.

19-го збережеться хмарна погода, у першій по-
ловині дня трохи дощитиме. Вітер західний, 3–5 метрів 
за секунду. Температура повітря вночі – плюс 1, вдень – 4 
градуси тепла.

У Рівному 17 лютого буде хмарно, вранці – силь-
ний дощ. Температура повітря вночі – близько нуля, 
удень – плюс 4.

18-го утримається хмарна погода, весь день іти-
ме рясний дощ. Температура повітря вночі – плюс 1, 
вдень – 5 градусів вище нуля.

19-го протягом усього дня буде хмарно, у першій 
половині дня прогнозують дрібний сніг. Температура 
повітря вночі – 1 градус тепла, удень – плюс 2. n

n Увага, конкурс!

Що за страву 
заховали журналісти?

Принцип нашої інтелектуальної вікторини 
нагадує «чорний ящик» із популярної гри 
«Що? Де? Коли?»

Грицько ГАРБУЗ

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-2»
Подивившись 

на фотоколаж, ви 
маєте розгадати, 
що за допомо-
гою цих предме-
тів вдалося при-
готувати крутим 
хлопцям? Саме 
їхню страву ми і 
заховали.

А підглянули 
таку винахідливість у всесвітньо відомому романі, 
звісно, всесвітньо відомого автора. Асоціативний 
ряд з цього твору: двоє поросят, гуска, хліб, ліжко з 
балдахіном, переносні клозети, труни, кладовище, 
чоботи, виделка, негри, цигарки, воші, одноклас-
ники...

ЩО ЗНАХОДИТЬСЯ У ГРАНАТОБУЗІ?
Слово-відповідь треба надіслати до 25 лю-

того (включно) тільки у вигляді повідомлення на 
телеграм-номер Грицька Гарбуза: 093 381 32 45, 
обов’язково вказати після слова-відповіді у дужках 
ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який представля-
єте (наприклад: «Байрактар» (Валерій Залужний, 
Житомирщина)). 

Умови конкурсу – на сайті 
volyn.com.ua і фейсбук-сто-
рінці Грицька Гарбуза (за цим 
QR-кодом ви можете зайти на 
неї з будь-якої частини світу).

Приємних Вам пошуків без 
повітряних тривог! n
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БЛІЦ-ЗАПИТАННЯ 
ДЛЯ ВАСИЛЯ-БОРОДИ:

1. Пане Васи-
лю, а хто для Вас 
Герой?

– Народ України.
2. З ким із полі-

тиків Ви пішли б у 
розвідку?

– Ні з ким, бо їх я 
тут не бачив ні одного.

3. Що Ви насамперед просите 
у Бога?

– Здоров’я родині.
4. Скільки ще триватиме вій-

на?
– Поки рашка не розпадеться.
5. Чому «ВІЛІЯ» так допомагає 

воїнам?
– Бо «ВІЛІЄЮ» керують люди, які 

дивляться в майбутнє. Ми трима-
ємось і завдяки їм. Тому все буде 
Україна! 

Приз пані Діані, яка свій день починає і закінчує словами: «Вбережи, Господи, чоловіка, сина та всіх наших воїнів».

« Вася постійно 
відповідає: 
«Якщо я піду звідси, 
вороги прийдуть 
до нашого дому, 
до нашого міста». »
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Фото Анатолія МАРИНЮКА. 
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Дубівська сільрада, що на Ко-
вельщині, хоче придбати термінали 
Starlink за більш ніж мільйон гривень. 
Обладнання, що має забезпечити 
підключення до інтернету через су-
путниковий канал, планують встано-
вити до 24 лютого 2023 року.

У Ковель завітала народна артист-
ка України Ольга Сумська. В місцево-
му Народному домі «Просвіта» вона зіграла 
роль Секлети Лимарихи у п’єсі «За двома за-
йцями». Спілкуючись із волинянами, акторка 
розповіла, що з початком повномасштабної 
війни відмовилася від усього російського.

Уряд розширив категорії жінок та чоловіків се-
ред держслужбовців, які можуть виїхати за кор-
дон. Згідно з постановою Кабінету Міністрів № 119 від 
10 лютого, жінка, яка є усиновлювачем, опікуном, піклу-
вальником, однією з прийомних батьків або однією з бать-
ків-вихователів, яка виховує дітей до 18 років, може виї-
хати за кордон для відвідування дитини або її супроводу.

 На 26,0% зросли ціни 
порівняно із січнем 2022 
року. Як інформує Держстат, 
інфляція на споживчому 
ринку України в січні 2023 
року порівняно з груднем 
2022-го становила 0,8%.

 n Тільки факти

 n Все для фронту, все для Перемоги!

«Звичайно, я б хотіла мати його в себе, 
але терміново треба було купити дрони...»

Студентка Аліна Бендас із села 
Привітне Володимирського району 
– активістка волонтерського 
руху – пожертвувала на аукціон 
власний браслет «Азовсталь» із 
зображенням тризуба для збору 
грошей на потреби Збройних 
сил України

Алла ЛІСОВА

-П
рикраса, яка важить 5 грамів, 
виготовлена з останньої дово-
єнної партії сталі легендарного 

металургійного комбінату «Азовсталь». 
Перший наклад таких браслетів – десять 
тисяч (а всього випущено 100 тисяч штук) 
– був розпроданий протягом кількох го-
дин, – розповіла дівчина. – Я надзвичай-
но рада, що встигла його купити першого 
ж дня, адже для мене «Азовсталь» є сим-
волом незламності українців. Звичайно, 
такий браслет хотілось би мати для себе, 
але переважили інші фактори… Як купу-
вала браслет, який коштував 1500 гри-
вень, знала, що допомагаю нашим вої-
нам. Адже 100 відсотків прибутку від його 
продажу переказували на проєкт «Армія 
дронів». 

…Коли в Аліни з’явилася ідея прове-
сти аукціон, щоб зібрати гроші на купів-
лю квадрокоптерів для 14-ї окремої ме-
ханізованої бригади імені князя Романа 
Великого, то жодних сумнівів не було: 
браслет піде на благодійність. Органі-
зовувала його вже разом з волонтеркою 
Роксоланою Несторук.

Дівчата планували зібрати з аукціону 
20 тисяч гривень (200 лотів по 100 гри-
вень). Але майже кожен скидав набагато 
більше. Купували лише один лот, тому на 
день, коли провели розіграш, охочі задо-
натили 110 тисяч гривень. Зібрані гроші 
долучили до купівлі двох дронів, ціна яких 
– 240 тисяч гривень.

На моє зауваження, що завдяки тако-
му благородному жесту вона стала відо-
мою, Аліна сказала:

– Я так не вважаю. Популярність сто-
їть у мене на останньому місці. А знає 
мене багато людей, оскільки часто кому-
нікую з волонтерами та стараюсь чимось 

допомогти кожному.
Аліна, яка навчається на 4-му курсі 

юридичного факультету Луцького інсти-
туту розвитку людини, каже, що для неї 
війна триває з 2014 року, і вона знає про 
неї трохи більше, ніж інші, оскільки багато 
її друзів та знайомих воюють на Сході. 

– Війна – це завжди зло, смерть, сльо-
зи і страх, – емоційно ділиться думками 
Аліна. – Бо безневинно гинуть люди, зо-
крема й діти, і їхніх життів уже не повер-
нути. Тому ми повинні робити все для на-

шої великої Перемоги! Ворог думав, що 
війною він розділить Україну, але вийшло 
навпаки – він її об’єднав. Увесь світ по-
бачив, що Україна – це не та країна, яка 
легко здається.

За її активним посередництвом не раз 
збирали допомогу 110-й ОМБр, 64-му 
батальйону ТРО ЗСУ й іншим військовим 
підрозділам. Зібрані кошти витрачали на 
придбання авто, дронів, рацій і багатьох 
інших речей, необхідних на фронті.

Коли запитала юнку, як рідні ставлять-
ся до її волонтерства, вона відповіла:

– Дуже позитивно! Вони – тато, мама 
й дідусь – ще й постійно жертвують для 
ЗСУ. Навіть брат, дев’ятикласник Богдан, 
зі своєї «нички» дістає гроші, щоб долу-
читися до збору на потреби захисників.

«Ми готові віддати своє життя, аби 
наші діти жили у вільній незалежній дер-
жаві, щоб тут не було жодного «руского 
міра», – прочитала на сторінці Аліни...

Дякуємо тобі, юна патріотко! Зав-
дяки таким, як ти, наша країна має 
велике майбутнє. І дай Бог його всім 
дочекатися! n

 Аліна ні на хвильку не засумнівалася, віддаючи свій браслет на аукціон.

Селянин торгував 
світлинами зі своїм 
цюцюрником

Уродженця Журавлиного 
Ковельського району викрили 
ще у 2020 році, а нещодавно – 
судили

Олена КУЧМА

У 
вироку йдеться, що порногра-
фічний контент «містить цинічну, 
самоцільну, спеціальну демон-

страцію геніталій, сцени сексуальних 
збочень, не відповідає моральним кри-
теріям, ображає гідність людини, спону-
кає на неприродні інстинкти». За відзняті 
матеріали чоловік просив у соцмережах 
від 200 до 400 гривень.

У суді волинянин, який, до речі, одру-
жений, визнав свою вину. Йому призна-
чили до 4 років та 4 місяці позбавлен-
ня волі, замінивши реальний термін на 
один рік умовний. Крім того, він повинен 
сплатити 9357 гривень за проведення 
експертиз. n

Підробив лист 
від військової частини, 
щоб провезти авто

Зловмисника викрили фахівці 
департаменту боротьби з 
контрабандою та порушеннями 
митних правил ДМСУ

Сергій ВИШЕНЬКА

В
олинянин ввіз на територію Укра-
їни через «Ягодин» два вживаних 
позашляховики, задекларовані 

як гуманітарна допомога. Для цього він 
підробив клопотання від української вій-
ськової частини про сприяння в оформ-
ленні цих автівок, буцімто вони призна-
чені для ЗСУ.

Втім, на запит митників військова ча-
стина відповіла, що їм відомо лише про 
один автомобіль, про який вони справді 
клопоталися. А про другий, дизельний 
кросовер 2006 року виготовлення, вони 
нічого не знають. Тобто, маючи докумен-
ти для визнання гуманітарною допомо-
гою лише одного авто, чоловік підробив 
лист військової частини, дописавши до 
нього друге. 

Звіт про це волинські митники скеру-
вали до Нацполіції. Триває слідство. n

Переселенця засудили, 
бо відмовився 
від повістки

За результатами медогляду 
він визнаний придатним до 
військової служби

Ірусина ПРИХОДЬКО

У
родженець Соледара, який був 
зареєстрований у Ковелі як тим-
часово переміщена особа, відмо-

вився йти на війну. Чоловікові вручили 
повістку й попередили про криміналь-
ну відповідальність за ухилення, він не 
поїхав у військову частину. На судово-
му засіданні обвинувачений повністю 
визнав свою вину. Він розповів, що був 
поранений й втратив усе нажите майно. 

На Волині має постійне місце про-
живання, неодружений, безробітний, 
живе з батьком, має малолітню дитину, 
з якою втратив зв’язок у березні, коли 
матір вивезла її в невідомому напрямку. 

Суд призначив 3 роки позбавлення 
волі. На вирок може бути подана апе-
ляція. n

 n Пульс тижня

Фото з архіву Аліни БЕНДАС.

« Навіть брат, дев’ятикласник 
Богдан, зі своєї «нички» 
дістає гроші, щоб долучитися 
до збору на потреби 
захисників. »

ІНКУБАТОР РЕАЛІЗОВУЄ
добові та підрощені курчата, каченята, гусенята, індичата:
— курчата (бройлер, іспанка, несучка);
— каченята (башкірка, благоварка, 
голубий фаворит, мулатка, чері веллі, пекінка);
— гусенята (легард, лінда);
— індичата БІГ6.

ТАКОЖ РЕАЛІЗУЄМО ДЛЯ ВСІХ ВИДІВ 

ТВАРИН ТА ПТИЦІ

готові корми (комбікорми), концентрати (старт, гроуер, фініш),
премікси ДБМВ, засоби для дезінфекції приміщень, лампи для
обігріву, годівниці, поїлки, сухе молоко, жом, ветаптечки.

-067 362 95 32, 066 408 77 76 (Людмила);

-067 634 83 34, 050 488 77 71 (Наталія);

-067 119 53 13, 099 627 88 55 (Світлана).

Р Е К Л А М А

Гарний ювілей – 80 років від дня народ-
ження – сьогодні святкує люблячий татусь, 
дідусь, прадідусь, житель села Судче Ка-
мінь-Каширського району

Василь Хомович
ЧЕРЕВКО.  

Дорогий татусь, від щирого серця вітає-
мо. Бажаємо міцного здоров’я, бадьорості, 
турботи та тепла від рідних, щастя, мирного 
неба. Нехай тебе оточують повага і любов, 
доброзичливість і ми-
лосердя, життєрадіс-

ність і наша вдячність. Божого тобі благо-
словення на многії і благії літа. 

З повагою, шаною та любов’ю 
дочка Валентина, зять Василь, внуки 
Олег, Сергій, Оксана, Інна, правнуки 
Тимофій, Роман, Міланочка та Давидко.

E-mail: volyn476@gmail.comТел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 

– Vodafone,  096 77 31 037 – Київстар, 066 82 47 160 – 

Viber, Telegram,  WhatsApp.

Вітання з фотографією – 270 грн, без фотографії – 220 + 30, якщо ви 
бажаєте розмістити на нашому сайті www. volyn. com. ua в рубриці 

«Многая літа!», від колективів та фірм – 400 грн з фотографією, 350 – без 
фотографії + 40 грн (за сайт).

Вітаємо!

Міністр оборони Британії Бен Воллес виключив можливість 
швидкого надання винищувачів Україні. При цьому Воллес підкрес-
лив, що постачання літаків потенційно може зайняти місяці. Він зазна-
чив, що Велика Британія зосереджена на використанні альтернативного 
забезпечення повітряної оборони України.
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Померла 6-літня дівчинка, яка потрапи-
ла під колеса легкового авто в селищі Торчин 
Луцького району. Трагічна ДТП сталася вранці 
25 січня. 50-річний водій, який наїхав на ди-
тину, був тверезий. Неповнолітня понад два 
тижні перебувала в реанімації Волинської об-
ласної дитячої лікарні, до тями не приходила.

Малюки з Рожища передали допомогу для 
ЗСУ. Благодійний захід влаштували бать-
ки та вихованці гуртків раннього розвитку 
«Школи «Вундеркінд» міського будинку ди-
тячої творчості. Під час зустрічі діти виготов-
ляли хатки-обереги, а дорослі зібрали понад 
7 тисяч гривень для українських захисників.

 n Тільки факти

 n За листом до редакції

«Не хочу, щоб онуки потрапили 

в ті ж самі пазурі»
До редакції газети надійшов лист від мешканки Ківерців Тетяни Постригач, 

у якому вона просить підтримки в сімейній проблемі. Жінка чекає 
справедливого суду й мріє, щоб її зятя позбавили батьківських прав, 

а дочка стала хорошою мамою
Софія ГАВРИЛЮК

С
права, яку описала ківерчанка, 
тягнеться з весни 2020 року. Тоді 
служба в справах дітей Локачин-

ського району, на території якого про-
живала молода сім’я, вилучила двох ді-
вчаток одного та чотирьох років у їхніх 
батьків Марії та Михайла Загорських. 
Причина – неналежний догляд й умови 
виховання. Маленьких онучок взялася 
ростити бабуся Тетяна Постригач, яка 
стала їхньою опікункою. Вона й запро-
сила нас на розмову.

Тетяна Валер’янівна нині тішиться, 
що додому повернулася її донька, адже 
навіть найкраща бабуся не замінить 
рідну маму. У той же час не може забу-
ти, скільки тривог і проблем їй довело-
ся пережити, коли тільки взяла дітей до 
себе. Згадує, як перші десять місяців 
утримувала дітей без жодної допомо-
ги: «Батьки пів року зовсім до дітей не 
навідувалися. Ані зять, ані дочка. Потім 
приїздили раз на місяць-два і то лише 
із солодощами. Одного разу онучка 
була хвора, як приїхали, то навіть не ку-
пили ліків». (Картка, на яку виплачували 
допомогу на молодшу дитину, була в 
зятя). Тоді ж відповідні органи пору-
шили питання виплати бабусі алімен-
тів, а також про позбавлення подружжя 
батьківських прав. 

Окрім проблем із дітьми, існувала 
ще одна: насильство в сім’ї. Марія За-
горська, яку чоловік бив, часто перебу-
ваючи п’яним, навіть писала заяву про 
побої в поліцію. Та потім забирала, бо 
чоловік погрожував ще гіршою розпра-
вою. Крім того, пригадує вона, право-
охоронці теж давали їй пораду «між 
рядками»: «З нього буде лише 860 гри-
вень штрафу. Вам це треба?». При тому 
всьому, розповідає Тетяна Постригач, 
її донька в ситуації, коли зять пропивав 
гроші на дітей і набрав кредитів на карт-
ку дружини, ставала на бік чоловіка й 
ображала матір, а бувало, що й батька.
...Донька слухає скарги мами й мов-
чить. Їхня сімейна проблема два роки 
тому навіть стала темою телепередачі 
на загальнонаціональному каналі СТБ. 
В ефір вона вийшла під назвою «Битва 
за дітей». Пані Тетяна каже, що муси-
ла звернутися до телевізійників, бо на 
місці її ніхто не хотів чути й допомагати 
рятувати онуків від нездалих батьків.

Тепер ситуація змінилися: з мину-
лого літа Марія офіційно розлучена, 
влаштувалася на роботу. Колишній чо-
ловік, за її словами, живе в громадян-
ському шлюбі з іншою жінкою та її діть-
ми й вони начебто чекають народжен-

ня спільної дитини. А Марія з мамою й 
батьком чекають рішення Верховного 
Cуду, який має розглянути касаційну 
скаргу щодо позбавлення Михайла За-
горського батьківських прав. (Раніше 
чоловік успішно оскаржив ухвалу Ло-
качинського районного суду, який за-
брав у нього право виховувати рідних 
дітей, в апеляційному суді області. Те-
тяна Постригач пояснила, що адвокат 
Загорського несподівано повідомила 
суду, що він – хороший батько, хоч на 
засіданні представників Феміди в Ло-
качах була на протилежній позиції. Тож 
Локачинська районна адміністрація як 
позивач подала касаційну скаргу на рі-
шення апеляційного суду і справа нині 
– на розгляді Верховного.)

Запитую у Тетяни Постригач, що 
змусило її написати в листі до редак-
ції: «Не хочу, щоб онуки потрапили в 
ті ж самі пазурі, з яких я їх вирвала». 
Вона реагує емоційно: «Як той апеля-
ційний суд міг таке прийняти?! Він же 
має групу інвалідності як розумово від-
сталий… Я дуже люблю своїх онуків і 
хочу справедливості! Зятеві ті діти не 
потрібні – він просто нахабно дістає 
мене й дочку, щоб ми йому «простили» 
аліменти й він міг поїхати за кордон на 
заробітки». Бабуся мріє, щоб батько, 
на якому майже 30 тисяч гривень бор-
гу, і близько не підходив до дітей. Ще 

40 тисяч аліментів винна мати Марія. 
За неї, свою дочку, пані Тетяна теж 
дуже хвилюється: боїться, що та поки-
не дівчаток і повернеться до чоловіка, 
який, живучи з іншою жінкою, люб’язно 
листується з колишньою. Тетяна По-
стригач каже, що просила в суді, аби 
її дочку не позбавляли батьківських 
прав, а тепер дуже хоче вірити, що Ма-
рія залишиться вірною дівчаткам і поч-
не їх належно доглядати. Молода жінка, 
яка слухає цю розмову, запевняє, що 
до чоловіка не повернеться: «Він тільки 
каже, що не п’є, але п’є. Я йому давала 
стільки шансів… А він змушував мене 
шукати собаку, який втік, коли я дуже 
погано почувалася… Уже рік і два мі-
сяці живу тут у мами, то він ні разу не 
приїхав. А поліція приїздила і передала 
його слова, що я нібито не пускаю його 
до дітей». 

У службі у справах дітей коменту-
ють: якщо Верховний Cуд ухвалить 
позбавити Михайла Загорського бать-
ківських прав, все одно він зможе зу-
стрічатися з дівчатками. Хай як того 
не хоче бабуся. Адже це передбачає 
закон. Однак працівники служби теж 
відзначили, що поки що чоловік, який 
домагається права бути батьком, жод-
ного разу не висловив бажання жити з 
доньками – найбільше його цікавить, 
щоб зняли претензії щодо аліментів. n

Марія два роки тому в ефірі СТБ запевняла, що Михайло ніколи нікого не б’є.

Скриншот із відео СТБ/youtube.

Тетяна Постригач дуже хоче, щоб її онучки з мамою Марією зажили спокійно 
й щасливо (справа наліво).

 Фото із сайту volyn.com.ua.

Депортованих окупантами 
дівчаток повернули 
на Волинь

За сприяння Мінреінтеграції в Україну 
вдалося перевезти ще двох дітей, 
незаконно вивезених на територію 
держави-агресора

Софія ГАВРИЛЮК

Д
о державної влади звернулася жінка, яка 
разом із сім’єю встигла виїхати на Волинь 
із окупованої Луганщини. Вона просила 

допомогти у вирішенні проблеми: жінка не зна-
ла, як забрати своїх сестер із російського си-
ротинця. Дівчатка тринадцяти та п’ятнадцяти 
років опинилися там після того, як  російські 
окупанти депортували їх разом із мамою. Так 
сталося, що їхня мама в росії померла. 

Перемовини й оформлення документів 
щодо повернення дітей тривали майже півтора 
місяця. Врешті-решт завдяки багатьом укра-
їнським державним інституціям усі три сестри 
возз’єднались у рідній країні й нині мешкають 
на Волині у Колках на Маневиччині. n

Великоглушанський ліцей 
запрацював в очному 
режимі

Для цього потрібно було виконати велику 
роботу із облаштування приміщення, в 
яке діти могли б перейти зі своїх класів, 
коли прозвучить повітряна тривога

Мирослава СТРУК

-М
и мали типове укриття, от тільки  
його не можна було використовува-
ти за призначенням. Головна при-

чина – там постійно стояла вода. І цю проблему 
нам вдалося вирішити, – розповіла директорка 
Великоглушанського ліцею Камінь-Каширсько-
го району Любов Губчик.

Зробили колодязь, придбали потужний на-
сос, поклали дренажну трубу. Завдяки цьому, як 
розповідає Любов Михайлівна, вдалося «стяг-
нути» всю воду й тоді уже залили стяжку. Необ-
хідними матеріалами забезпечило управління 
гуманітарної політики Камінь-Каширської гро-
мади. Ремонтувати укриття допомагали і батьки 
школярів. Левову частину робили силами пра-
цівників навчального закладу. І тепер тут є сухе 
укриття, де облаштовані місця для школярів, 
проведене світло, інтернет, вода, облаштовані 
туалети, медичний куточок. На випадок відклю-
чення електроенергії є два генератори. Укриття 
пройшло перевірку й отримало дозвіл від ДСНС 
на проведення навчання у звичному форматі. n 

 n Пульс тижня

Підписуйтесь 

на Telegram-канал 

Volyn nova

« Тетяна Постригач дуже 
хоче вірити, що Марія 
залишиться вірною 
дівчаткам і почне їх 
належно доглядати. »

У Ківерцях взялися за 
капітальну реконструкцію 
очисних споруд

Водоочисна система та каналізація міста 
побудовані ще у 1980-х роках і за час 
експлуатації жодного разу капітально 
не ремонтувалися

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

У 
міській раді кажуть, що каналізаційні спо-
руди не забезпечували необхідний сту-
пінь очищення стоків. Через це на в’їзді у 

місто завжди було чути неприємний запах.
Для вирішення цієї проблеми за кошти місь-

кого бюджету розробили проєкт реконструкції. 
За словами міського голови Олександра Ко-
вальчука, реалізація цієї ініціативи дасть змогу 
проводити якісне очищення стічних вод, що по-
зитивно вплине на екологічну безпеку.

Проєктом передбачено реконструкцію 
об’єктів механічного очищення стоків, віднов-
лення зовнішніх мереж водопостачання та во-
довідведення, ремонт первинних відстійників 
та інше. n

 18, 25 лютогоПрацюємо 

за попереднім 

записом.

Р Е К Л А М А
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НЕРУХОМІСТЬ
 l Куплю будь-яку будівлю з червоної 

цегли (під розбір). Тел.: 050 73 95 444,  
067 45 02 527.

АВТОРИНОК
 l Продається двигун до автомобіля 

«Волинянка». Тел. 098 45 72 259.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Куплю трактори Т-25, Т-40, МТЗ у 
будь-якому стані, можна на запчастини. 
Розгляну різні варіанти. Тел. 099 61 41 811.
 l Куплю двигун-барабан, поворотний 

круг до фуражира, редуктори, вітчиз-
няний фрезерний культиватор (бажано 

пальчиковий) і запчастини до нього, інші 
запчастини до вітчизняної картоплетех-
ніки. Тел.: 068 56 40 474,  050 61 07 082.                                                                                                                                             
                                                       

РІЗНЕ
 l Куплю свіже пір’я. Тел. 050 82 50 106.
 l Продам пиломатеріали: дошки (обріз-

ні та необрізні), балки, крокви, рейки мон-
тажні. Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  099 
18 13 332.
 l Продам жом, торфобрикет, дрова, пі-

сок, відсів, щебінь різних фракцій, цеглу (з 
доставкою до 10 тонн). Тел. 050 37 81 998.
 l Продам жом, торфобрикет, щебінь різ-

них фракцій, пісок, камінь бут, формак, від-
сів, цеглу білу та червону, чорнозем, землю 
на вимостку, блоки, цемент, гній. Достав-
лю. Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 61 
14 575,  097 34 43 386.
 l Продам жом, торфобрикет, дрова, пі-

сок, щебінь різних фракцій (насипом та в 
мішках), камінь бут, цеглу білу та червону 
(нову та б/в), землю на вимостку, гній, це-
мент. Доставка. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 33 74 034,  096 99 43 100.         
 l Продам торфобрикет, дрова рубані 

(твердої породи), цеглу білу та червону 

(нову та б/в), шифер (б/в), торфобрикет,  
пісок, щебінь, відсів, керамзит, глину, чор-
нозем. Доставка. Надаю послуги мініна-
вантажувачем «Бобкат» та автомобілем 
ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 527.   
 l Куплю спокійну кобилу до 10 років у Во-

линській області. Тел. 063 98 60 670. 
 l Продається телиця в Луцькому (ко-

лись Ківерцівському) районі. Тел.: 050 51 
09 180,  098 12 31 624.
 l Куплю корів, биків, коней, домашніх 

свиней. Тел. 098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
 l Перекриваю дахи, мурую стіни з блоків, 

цегли, роблю монтаж та підшив водостоків, 
утеплення фасадів, виконую бетонні робо-
ти. Тел. 098 39 05 559,  096 42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
 l Загублений військовий квиток (НК 

6094786), виданий на ім’я Мазурчук 
(Бодасюк) Олена Федорівна, вважати 
недійсним.
 l Загублений додаток до диплома (се-

рія МВ № 90012431), виданий 2008 р. 
Чернігівським юридичним коледжем на 
ім’я Чеб Сергій Миколайович, вважати 
недійсним.

У січні на Рівненщині одружи-
лися 873 пари, у тому числі зареє-
стровано 10 шлюбів з іноземцями. 
Також серед молодят є військові. На-
разі процедуру укладання шлюбу спро-
стили – закохані можуть одружитися у 
той же день, коли подали заяву.

21-річний фристайліст із Рівного Дмитро Котов-
ський (на фото) став другим в історії, хто виконав 
стрибок з потрійним сальто та п’ятьма гвинтами.

У світі лижної акробатики такий називають «ура-
ганом». Дотепер єдиним, хто зміг його виконати, був 
віцечемпіон Олімпіади-2010 американець Джерет 
Петерсон.

 n Тільки факти
Черговий раз завдяки проєкту HOVERLA 

та агентству США з міжнародного роз-
витку USAID Любешівська громада от-
римала меблі та комплекти для їдальні. 
Встановлять їх у шкільному гуртожитку, де про-
живають та обслуговуються вимушено перемі-
щені особи. Такі ж меблі отримала й Любешів-
ська багатопрофільна лікарня.

 n  Слово – зброя!

Євгенія Назарук: «А перший мій вірш 

був надрукований у газеті «Волинь»
У цьому році Волинська 
державна обласна 
універсальна наукова 
бібліотека ім. Олени Пчілки 
започаткувала творчі зустрічі 
з письменниками, поетами 
нашого краю, приурочуючи 
їх до дня народження митців. 
Минулого четверга гостею 
своєрідних поетичних 
читань була поетеса, 
членкиня Національної 
спілки письменників України 
Євгенія Назарук із села 
Лище Луцького району

Катерина ЗУБЧУК

Ц
ей вечір нагадав теплу зу-
стріч давніх друзів. Тут зі-
бралися письменники, ви-

давці, журналісти, шанувальники 
творчості Євгенії Іванівни. При-
сутні згадували тих, хто допома-
гав на початку творчого шляху, 
хто надихав, підтримував, чекав і 
чекає нових віршів, нових книжок. 

 Євгенія Назурук, яка вчите-
лює у Лищенській загальноос-
вітній школі, поєднуючи педа-
гогічну діяльність із творчістю, 
сказала, що її перший вірш 
був надрукований у «Волині». І 
пісня «Ой ліщино-Лище...», яку 
виконав гурт «Теремчани» Те-
ремнівського будинку культури, 
написана на вірш пані Євгенії, 
котрий вона свого часу запро-
понувала на конкурс «Моє 
рідне село», оголоше-
ний ведучим рубрики 
«Доброго дня вам, 
люди!» Святосла-
вом Крещуком. 
Саме з легкої, як 
кажуть, руки жур-
налістів нашої га-
зети, які   підтри-
мали вчитель-
ку-поетесу, 
зміцнилося її 
переконання 

в тому, що не випадково взялася 
за перо. І сьогодні Євгенія Іванів-
на каже: «Коли мені було важко, 
траплялися люди, які надихали на 
те, щоб я писала».

А ось звідки поезія в душі? 
Звичайно, з краю, де народилася, 
– рідного села Мальоване, що на 
Рівненщині. Дівчинка росла се-

ред розкішної природи й сама на-
биралася від неї краси. Мабуть, 
тому її поезія схожа на метелика, 
який сів на квіточку (таке порів-
няння прозвучало на цій зустрі-
чі): вона така ж проста, зрозумі-
ла й водночас – дивововижна за 
своєю суттю. Хист до літератури 
й малювання прищепила доньці  
мама – вчителька історії Ганна 
Олексіївна. А батько, Іван Мико-
лайович, – сільський трудівник, 
котрий працював у колгоспі і за-
хоплювався бджільництвом, пе-
редав їй смак до пасічникування.
Так-так, пані Євгенія ще й бджіль-
ництвом займається. Недарма 
кажуть, що талановита людина – 
талановита в усьому.

«СПРАВЖНІМ БУВ БИ 
І СПІВАВ «КАЛИНУ»

Євгенія НАЗАРУК

Я не раз думки свої тривожу:
– А якби Шевченко був живий,
Де б він був? Запевнити 

всіх можу:
Був би він Герой наш 

полковИй.

Був би у морпіхах чи в «Азові»,
Чи в бригаді, що «Холодний 

Яр»...
Сипав іскри у вогненнім Слові,
Орків бив і наших яничар.

Правда вся про них – в 
«Великім льосі».

Прочитайте, як не «все одно».
І тому боїться його й досі
Кацапня і всяке там л....о.

Справжнім був би, і співав 
«Калину»,

І кістьми, як треба, то б 
поліг...

Над усе любив би Україну.
Над усе... Інакше-бо 

не зміг. n

« Її поезія схожа на 
метелика, який сів 
на квіточку (таке 
порівняння прозвучало 
на цій зустрічі): вона така 
ж проста, зрозуміла 
й водночас – дивововижна 
за своєю суттю. »

Євгенія Іванівна розповідала про свій творчий шлях, 
і, звичайно, в авторському виконанні прозвучали її вірші.

 n Кримінальне чтиво

Пані у сусіда коня викраде, 
ще й хлів йому підпалить...

То що для неї поцупити гроші?

Влад НОВИНСЬКИЙ

67
-річна жителька села Карасин Рівненської об-
ласті повідомила до поліції, що в її 83-річної 
сусідки зникли 18 000 гривень. З’ясувалося, 

що потерпілій, яка через стан здоров’я обмежена в 
пересуванні, періодично допомагала по господарству 
24-річна односельчанка. Після її останнього візиту у 
пенсіонерки зникли заощадження, які лежали за ша-
фою. Правоохоронці встановили, що крадіжку скоїла 
«помічниця»: 7000 гривень вилучили за місцем її про-
живання, решту крадених коштів жінка вже витратила. 

Молодиця не вперше потрапляє у поле зору пра-
воохоронців цьогоріч: увечері 22 січня вона проникла 
у господарське приміщення 43-річного односельця та 
«позичила» коня, запрягла у віз, завантажила п’ять тю-
ків сіна та поїхала на прогулянку. Було темно, тож під-
свічувала сірниками, кидаючи згарки на підлогу. А коли 
повернулася, побачила, що у хліві спалахнула пожежа.

У скоєному жінка зізнається. Максимальне пока-
рання, яке може загрожувати раніше не судимій 24-літ-
ній жінці, — до восьми років позбавлення волі. n

 n Шок!

Психічнохворий на очах дітей 
закатував собаку до смерті

У суді зловмисник повністю визнав свою вину

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

Ж
итель Луцького району в присутності неповно-
літніх убив безпритульного собаку. На прохан-
ня маленького очевидця зупинитися чоловік 

відреагував нецензурною лайкою і далі знущався з 
тварини. Справу розглядав Ківерцівський райсуд. У 
матеріалах йдеться, що 28 вересня 2022 року біля при-
міщення магазину в селі Сокиричі агресивний чоловік 
однією ногою наступив на безпритульного пса, а іншою 
завдав не менше п’яти ударів по тулубу тварини, потім 
накинув їй на шию мотузку й потягнув у бік села Озеро. 
Там, неподалік від свого дому, залишив чотирилапого 
у кущах біля водойми, де той помер.

У суді чоловік повністю визнав свою вину і просив 
суворо не карати. Відповідно до висновку судово-пси-
хіатричного експерта, на час скоєння злочину він ви-
являв ознаки легкої розумової відсталості, обтяженої 
алкогольною залежністю. 

Зважаючи на це, суд призначив обвинуваченому 
покарання у вигляді позбавлення волі з випробуваль-
ним строком на 1 рік і 6 місяців, а також надання амбу-
латорної психіатричної допомоги. n

Фото із сайту sportarena.com.
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бралися письменники, ви-
давці, журналісти, шанувальники 
творчості Євгенії Іванівни. При-
сутні згадували тих, хто допома-
гав на початку творчого шляху, 
хто надихав, підтримував, чекав і 
чекає нових віршів, нових книжок. 

 Євгенія Назурук, яка вчите-
лює у Лищенській загальноос-
вітній школі, поєднуючи педа-
гогічну діяльність із творчістю, 
сказала, що її перший вірш 
був надрукований у «Волині». І 
пісня «Ой ліщино-Лище...», яку 
виконав гурт «Теремчани» Те-
ремнівського будинку культури, 
написана на вірш пані Євгенії, 
котрий вона свого часу запро-
понувала на конкурс «Моє 
рідне село», оголоше-
ний ведучим рубрики 
«Доброго дня вам, 
люди!» Святосла-
вом Крещуком. 
Саме з легкої, як 
кажуть, руки жур-
налістів нашої га-
зети, які   підтри-
мали вчитель-
ку-поетесу, 
з і ос її

Звичайно, з краю, де народилася, 
– рідного села Мальоване, що на 
Рівненщині. Дівчинка росла се-
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 n Нехай смакує!

Салати з курятиною: 
згодяться і в будні, 

і на свята
Такі закуски давно стали 
незамінними. Але зазвичай нам 
хочеться різноманітності, тож 
задумуємося: що додати до 
цієї страви, окрім м’яса? Тим, 
хто любить поєднувати куряче 
філе з різними продуктами – 
овочами та фруктами, зеленню 
й заправками, – пропонуємо 
добірку цікавих ідей, що 
стануть своєрідним патичком-
рятівничком у будь-якій ситуації. 
Тепер ви щоразу зможете 
приготувати новий салат, 
виходячи з власних уподобань та 
наявності тих чи інших продуктів. 
А ще покличте на поміч фантазію 
– вона точно підкаже вам варіант 
смачної закуски з того, що є в 
холодильнику

З АНАНАСАМИ
Інгредієнти: Інгредієнти: 1 куряче філе, 1 куряче філе, 

4 яйця, 400 г консервованих ананасів, 4 яйця, 400 г консервованих ананасів, 
350 г консервованої кукурудзи, пів ци-350 г консервованої кукурудзи, пів ци-
булини (або одна невелика), майонез і булини (або одна невелика), майонез і 
сіль – до смаку.сіль – до смаку.

Приготування. Приготування. Зваріть яйця на-Зваріть яйця на-
круто. Окремо відваріть філе. Покрай-круто. Окремо відваріть філе. Покрай-
те яйця, м’ясо та ананаси шматочками те яйця, м’ясо та ананаси шматочками 
однакової величини. Подрібніть цибулю. однакової величини. Подрібніть цибулю. 
Змішайте всі продукти, посоліть і за-Змішайте всі продукти, посоліть і за-
правте майонезом до смаку.правте майонезом до смаку.

З КОНСЕРВОВАНОЮ КВАСОЛЕЮ
Інгредієнти: Інгредієнти: 0,5 кг курячого філе, 0,5 кг курячого філе, 

450 г консервованої квасолі, 120 г во-450 г консервованої квасолі, 120 г во-
лоських горіхів, 2 зубчики часнику, 100 г лоських горіхів, 2 зубчики часнику, 100 г 
сметани, сіль, чорний мелений перець – сметани, сіль, чорний мелений перець – 
до смаку.до смаку.

Приготування.Приготування. Зваріть філе. Порвіть  Зваріть філе. Порвіть 
його на волокна. Підсушіть і подрібніть його на волокна. Підсушіть і подрібніть 
ядра волоських горіхів. Часник пропустіть ядра волоських горіхів. Часник пропустіть 
через прес або розітріть із сіллю. Змішай-через прес або розітріть із сіллю. Змішай-
те всі продукти, заправте салат смета-те всі продукти, заправте салат смета-
ною, посоливши й поперчивши до смаку.ною, посоливши й поперчивши до смаку.

З КОПЧЕНОЮ КУРЯТИНОЮ 
І ПОМІДОРАМИ

Інгредієнти:Інгредієнти: 200 г копченої куря- 200 г копченої куря-
тини, 200 г помідорів, 200 г огірків, 50 г тини, 200 г помідорів, 200 г огірків, 50 г 
домашніх сухариків, 150 г твердого сиру, домашніх сухариків, 150 г твердого сиру, 
невеликий пучок петрушки, сіль і майо-невеликий пучок петрушки, сіль і майо-
нез – до смаку.нез – до смаку.

Приготування.Приготування. Наріжте помідори,  Наріжте помідори, 
огірки, м’ясо і сир кубиками однакового огірки, м’ясо і сир кубиками однакового 
розміру. Змішайте ці продукти із суха-розміру. Змішайте ці продукти із суха-
риками. Посоліть, заправте майонезом. риками. Посоліть, заправте майонезом. 
Подавайте, прикрасивши петрушкою. Подавайте, прикрасивши петрушкою. 
Враховуйте, що такий салат слід готува-Враховуйте, що такий салат слід готува-
ти безпосередньо перед подачею, щоб ти безпосередньо перед подачею, щоб 
овочі не встигли пустити сік, а сухарики овочі не встигли пустити сік, а сухарики 
– розмокнути.– розмокнути.

З ГРИБАМИ
Інгредієнти: 300 г курячого філе, Інгредієнти: 300 г курячого філе, 

200 г твердого сиру, 200 г печериць, 200 г твердого сиру, 200 г печериць, 

1 яблуко, 3 огірки, 4 варені яйця, 50 г до-1 яблуко, 3 огірки, 4 варені яйця, 50 г до-
машніх сухариків, 2 ст. л. олії, 200 г сме-машніх сухариків, 2 ст. л. олії, 200 г сме-
тани.тани.

Приготування.Приготування. Зваріть м’ясо. Наріж- Зваріть м’ясо. Наріж-
те шампіньйони пластинками. Обсмажте те шампіньйони пластинками. Обсмажте 
їх до готовності на олії. Наріжте м’ясо, їх до готовності на олії. Наріжте м’ясо, 
твердий сир і 2 огірки кубиками. Один твердий сир і 2 огірки кубиками. Один 
огірок відставте в сторону для оздоблен-огірок відставте в сторону для оздоблен-
ня готової страви. Очистіть яблуко від ня готової страви. Очистіть яблуко від 
шкірки й насіння, наріжте кубиками. По-шкірки й насіння, наріжте кубиками. По-
дрібніть яйця. Один білок відкладіть для дрібніть яйця. Один білок відкладіть для 
декорування. Змішайте нарізані продук-декорування. Змішайте нарізані продук-
ти з грибами та сухариками. Посоліть до ти з грибами та сухариками. Посоліть до 
смаку, заправте сметаною, вимішайте. смаку, заправте сметаною, вимішайте. 
Прикрасьте салат тертим білком і тонко Прикрасьте салат тертим білком і тонко 
покраяним огірком.покраяним огірком.

З ЧОРНОСЛИВОМ
Інгредієнти:Інгредієнти: 200 г курячого філе,  200 г курячого філе, 

70 г чорносливу, пів огірка, 2 яйця, 50 г 70 г чорносливу, пів огірка, 2 яйця, 50 г 
волоських горіхів, 4 ст. л. майонезу, сіль волоських горіхів, 4 ст. л. майонезу, сіль 
та чорний мелений перець – до смаку.та чорний мелений перець – до смаку.

Приготування.Приготування. Зваріть м’ясо і яйця.  Зваріть м’ясо і яйця. 
Залийте чорнослив окропом. М’ясо, огі-Залийте чорнослив окропом. М’ясо, огі-
рок, чорнослив дрібно наріжте. Волоські рок, чорнослив дрібно наріжте. Волоські 
горіхи підсушіть і, всипавши в торбинку, горіхи підсушіть і, всипавши в торбинку, 
побийте качалкою. Окремо потріть на побийте качалкою. Окремо потріть на 
тертці білки та жовтки яєць. Викладіть тертці білки та жовтки яєць. Викладіть 
продукти пластами: м’ясо, майонезна продукти пластами: м’ясо, майонезна 
сіточка, чорнослив, знову майонезна сіточка, чорнослив, знову майонезна 
сіточка, горіхи, яєчні білки, майонезна сіточка, горіхи, яєчні білки, майонезна 
сіточка, жовтки.сіточка, жовтки.

З КІВІ
Інгредієнти: Інгредієнти: 300 г курячого філе, 300 г курячого філе, 

150 г твердого сиру, 4 варені яйця, 1 ва-150 г твердого сиру, 4 варені яйця, 1 ва-
рена морквина, 1 ківі, 100 г консервова-рена морквина, 1 ківі, 100 г консервова-
ної кукурудзи, сіль і майонез – до смаку.ної кукурудзи, сіль і майонез – до смаку.

Приготування.Приготування. Зваріть м’ясо, по- Зваріть м’ясо, по-
соливши до смаку й приправивши улю-соливши до смаку й приправивши улю-
бленими спеціями. Варену моркву, яйця бленими спеціями. Варену моркву, яйця 
і сир потріть на тертці. М’ясо наріжте і сир потріть на тертці. М’ясо наріжте 
маленькими шматочками. Викладіть маленькими шматочками. Викладіть 
усі продукти пластами: яйця, сіточка з усі продукти пластами: яйця, сіточка з 
майонезу, м’ясо, сіточка з майонезу, майонезу, м’ясо, сіточка з майонезу, 
морква, сир і знову майонез. Кукурудзу морква, сир і знову майонез. Кукурудзу 
і ківі використовуйте для декорування і ківі використовуйте для декорування 
салату.салату. n n

Курятина – продукт, що має хорошу 
кулінарну валентність, тобто чудово 

поєднується з багатьма інгредієнтами: 
від овочів і зелені до фруктів та горіхів, 

тож варіантів салатів із нею – безліч.

Фото із сайту otozh.com.ua.

 n Нехай росте здоровою!

Сарненчанка Марія Губеня 
народила 18-ту дитину

Магдалина, як назвали дівчинку 
батьки, з’явилася на світ у 
Рівненському обласному 
перинатальному центрі. У 
новонародженої є п'ять старших 
сестер і 12 братів. А ось рекорд не 
лише на Рівненщині, а й загалом 
в Україні  – за матір’ю 19 синів і 
дочок, яка мешкає у селі Глинне 
Сарненського району, Світланою 
Ковалевич

Марина ЛУГОВА

П
ороділлі 43 роки. «Перше дитя, – 
зізналася жінка при зустрічі з теле-
групою Суспільне Рівне, – як мені 

здається, я і не носила, й не народжува-
ла. Зараз ускладнень теж не було, але під 
час вагітності щораз усе важче і важче на 
ноги, я вже постаршала».

Дівчинка народилася 7 лютого за 
допомогою кесаревого розтину. Вага її 
– майже 3,5 кілограма, зріст – 55 санти-
метрів. Оперував багатодітну матір за-
ступник головного лікаря перинатального 
центру Степан Лічнер.

Вдома на маму та новонароджену Маг-
далину чекають батько і п’ять старших 
сестер та 12 братів. «Чоловік мені допо-
магає. Якщо треба, то мама приїжджає. 
І старші діти у нас великі, живуть з нами, 
то теж вже добра поміч. У нас будинок на 
два поверхи, ще трохи недобудований. 
Зверху є чотири кімнати і знизу три, кухня 
і вітальня», – розповідала Марія Губеня.

І 18 дітей у сім'ї – це для Рівненщини 
не рекорд. Світлана Ковалевич із села 
Глинне Сарненського району у січні 2019 
року народила 19-ту дитину. Сталося це 
за декілька днів до її 45-ліття. Йдеться 

про подружжя Ковалевичів, які були свого 
часу героями  публікації в нашій газеті, зо-
крема в рубриці «Любить! Не любить». На 
той час у них було 17 дітей. Розповідали 
ми й про подальше поповнення  сім’ї ще 
двома малюками. 19-та за рахунком ди-
тина з’явилася на світ у день народження 
чоловіка Світлани, Петра, який  був при-
сутній на пологах. Вага хлопчика, якого 
назвали Назаром, – 3,900 кілограма, зріст 
– 62 сантиметри. Тепер Світлана – найба-
гатодітніша мама в Україні. Це реальний 
рекорд. Подружжя не виключає появи на 
світ і 20-ї дитини…

До речі, в урочищі Юзефін колишньо-
го Рокитнівського району, який тепер вхо-
дить до Сарненського, росте найстаріший 
дуб України.  Про патріарха лісу, якому по-
над 1300 років і який має в обхваті вісім 
метрів, розповідають легенди. Напри-
клад, такого віку дуб досяг нібито через 
те, що в нього колись влучила блискавка 
й ось так загартувала на віки. А ще з ним 
пов’язують і те, що села Глинне й Березо-
ве, між якими він височить, є рекордсме-
нами з народжуваності. Глинне в народі 
часто називають столицею багатодітних 
родин України. Тут лелеки втричі частіше 
прилітають, ніж в середньому по Україні. У 
цьому селі проживає найбільша кількість 
жінок, удостоєних почесного звання «Ма-
ти-героїня». n

« Вдома на маму та 
новонароджену Магдалину 
чекають батько і п’ять старших 
сестер та 12 братів. »

У 43-річної породіллі донька з’явилася на світ за допомогою кесаревого розтину.

Фото із сайту «Суспільне Рівне».

n Усміхніться!

– Софочко, і шо показало УЗД?
– Воно показало, шо таки буде весіл-

ля!) 
:))  :))  :))

В одеській аптеці:
– У вас є засіб для росту волосся?
– Є.
– Хороший?

– Таки не те слово! Ви бачите за ка-
сою жінку з вусами? Так це моя Сара! 
Вона намагалася відкрити пляшечку зу-
бами.

:))  :))  :))
Одеса. Комунальна квартира.
– Фіма, нащо ти взяв новий пакетик 

чаю?

– На старому вже ниточка обірвалася.
– І шо таке, рук нема, шоб пришити?

:))  :))  :))
– Хто у вас в домі хазяїн: ти чи дру-

жина?
– Звісно, я!
– А чого ж ти, коли вип’єш, спиш під 

дверима?

– Бо – хазяїн: де хочу, там і сплю!
:))  :))  :))

«Приваблива брюнетка, 90-60-90, 
зріст 175 см, довжина внутрішньої по-
верхні стегна – 56 см, об’єм плечей – 114 
см, відстань між очима – 2 см, довжина 
волосся – 34 см. Продам рулетку».

:))  :))  :))

Музей мистецтв Метрополітен у 
Нью-Йорку (на фото) визнав художників 
Іллю Рєпіна та Івана Айвазовського укра-
їнськими митцями. Раніше цього місяця цей 
музей визнав українським митцем художника 
Архипа Куїнджі. 

Фото із сайту ukr.net.
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Фото із сайту reuters.com.

Картина Андрія ЯКОВЛЕВА.

www.volyn.com.ua

 n Фотобіль

Тато тримає за руку мертву доньку 
Це Месут Хансер, 
рятувальник із турецького 
Кахраманмарашу. Чоловік 
знайшов у руїнах свою 
15-річну доньку, вона була 
ще жива... 

Володимир ДРАБЧУК

А
ле, на жаль, він не міг їй до-
помогти. Після смерті донь-
ки він залишився тримати її 

за руку, тому що їхній зв’язок був 
сильнішим за біль... 

Коли ви прийдете додому сьо-
годні ввечері, зберіть навколо себе 
своїх дітей і заберіть у них мобільні 
телефони, поговоріть з ними, будь-
те сім’єю, тому що життя надто ко-
ротке, щоб витрачати його на су-
перечки, інстаграм, фейсбук і тому 

подібне... Сім’я – це все, що маєш. 
Ви одне для одного – найкращий 
подарунок!

Повернувшись сьогодні ввечері 
додому, подякуйте Богу за все, що 
маєте, і попросіть його позбавити 

вас від такого випробування!
Від редакції: Сподіваємось, 

турки та сирійці тепер іще біль-
ше відчують біль українців, бу-
динки яких щодня протягом року 
знищують своїми ракетами, 
снарядами і мінами росіяни. n

 n О часи! О звичаї!

Він зручну стіну для муралу побачив...
До музею заходив чоловік, 
представився депутатом 
міської ради, запитував 
керівництво. Я саме 
проводила музейний 
захід, він чекати не став, 
передзвонив пізніше. 
Повідомив, що представляє 
рекламну фірму, сказав 
про міський грант «Імена 
Луцька» чи «Люди міста», не 
запам’ятала. А далі й каже, 
у вас тут зручний шмат стіни, 
де можна розмістити мурал. 
Хочемо увічнити відому 
людину – луцького художника

Олена БІРЮЛІНА, 
завідувачка Музею історії Луцького 
братства, науковиця Волинського 
краєзнавчого музею

П
ро шмат стіни, тобто місце 
для муралу… Йдеться про 
фасад пам’ятки архітектури 

національного значення «Монастир 
оо. Василіан. 1647 р.», а якщо точ-
ніше – монастир Луцького братства 
XVII–XVIII ст. (на фото).

(Якусь мить у розмові телефо-
ном я думаю, що ми говоримо про 
відомого українського художника 
Йова Кондзелевича, для котрого 
згаданий монастир – це меморіаль-
на будівля).

Але ні. Бо співрозмовникові 
йшлося про луцького «Gaudi», тоб-
то про луцького скульптора Мико-

лу Голованя, який рік тому пішов у 
засвіти. 

Я кажу, ідея про мурал мені по-
добається, готова підтримати, 
обговорити й інші імена та 
місця. Але пропози-
цію імені сучас-
ника для увіч-
нення на 

пам’ятці під-
тримати не можу, ка-
тегорично проти. Тому що це ви-
датна пам’ятка історії, яка пов’язана 
з багатьма – БАГАТЬМА – видатними 
діячами минулого, серед яких... – на-
зиваю ряд імен, але співрозмовник 
про них не знає. І пояснює мені, що 
ці старі імена вже мало кому відомі, 
тому не цікаві. На моє питання, чи чув 
він про дім-пам’ятку, відверто зізна-
ється, що ні, не встиг поцікавитись. 
Але зручну стіну для муралу побачив.

Врешті мені було сказано, що я 
маю право мати власну думку, її вра-
хують, але у них є своє бачення. 

Фініш. Або ні. Бо мене цікавить, 
чи знайдуться в Луцьку такі ж вірні 
друзі у Данила Братковського, Галш-
ки Гулевичівни, Лаврентія Древин-

ського, Йова Кондзелевича, Петра 
Косача та багатьох-багатьох менш 
відомих інших українців, для кого цей 
дім був меморією?

Мені важко дається усвідомлен-
ня, як так сталося, що луцькі обранці 
громади настільки відірвані від куль-
турної спадщини тисячолітнього мі-
ста… n

 n Хата-читальня

Бабині застороги: 
«Якщо розсипали цукор, не 
поспішайте його прибирати...»

До застережень своєї баби Анці, знаної на 
Мараморощині знахарки, Андрій Ворон ставився 
з поблажливою усмішкою, як і до інших забобонів. 
Але при тому не раз пересвідчувався, що вони 
дивовижним чином часто справджуються. Таки баба 
«щось» знала…

Мирослав ДОЧИНЕЦЬ, 
письменник, журналіст, 
видавець

Н
е гоже виливати моло-
ко та викидати рештки 
сиру. Віддайте їх ко-

там, це принесе удачу в дім.
Також не можна викида-

ти особистий одяг. Його слід 
випрати, підшити і віддати 
убогим.

Жінки не повинні одягати 
шапку чоловіка.

Якщо розсипали цукор, 
не поспішайте його приби-
рати. Подумайте про щось 
бажане, очікуване. Приємні 
новини не забаряться. 

Ніколи не позичайте сіль. 
Нехай дадуть за неї хоча б 
копійку. І ще: негоже зберіга-
ти сіль у відкритій сільничці. 
Прикривайте її бодай лист-

ком.
Не приносьте в будинок 

чужий посуд. І свій посуд не 
позичайте порожнім, покла-
діть хоча б горішок, плід або 
печиво.

Не тримайте тріснутого, 
кривого і щербатого посу-
ду, а також тарілок, на яких 
з’явилися темні плями.

Ножиці не тримайте на 
відкритому місці.

Біля вхідних дверей при-
туліть до стіни старий віник 
руків’ям донизу.

Не варто прибирати в 
домі ганчіркою зі старої бі-
лизни чи сорочки.

Прибирання слід почи-

нати з витирання пилу. При-
чому з найвищих поверхонь 
меблів. Далі – полиці, скри-
ні, стіл, а тоді вже братися 
за підлогу. У воду для миття 
бажано вкинути дрібку солі і 
цяпнути трохи настою лавру 

або м’яти.
Шарувати підлогу почи-

найте з дальніх кутків, а за-
кінчуйте порогом...

Якщо в хаті довго не зна-
ходили потрібне, перев’я-
зували ниткою ніжки столу. 
І ще раз уважно оглядалися 
довкола...

Перед виходом із дому 
привітно подивіться в дзер-
кало і побажайте собі до-
брої путі. Ніколи не дивіться 
в дзеркало у хвилину гніву, 
смутку і плачу.

(Із книги «Вік і лік. Рецеп-
ти на всяку оздоровчу потре-
бу від карпатського знатника 
Андрія Ворона»). n

 n Слово – зброя!

«Кількох росмовних я таки притіснила!»
Мені не дзвонила ніяка жінка, 
щоб розповісти, як її щемили 
за росмову... І не вірю в такі 
дзвінки в принципі

Ольга ОЛЬХОВА, поетеса, 
літературна редакторка, доцентка 
Інституту журналістики Київського 
національного університету імені 
Тараса Шевченка 

А
ле я – україномовна – можу 
безкінечно свідчити про свій 
власний досвід:

– регіт продавчині в обличчя у 

Києві на фразу «зважте жменьку 
цукерок»;

– регулярних питань від так-
систів «а ви з западнай»?;

– автоматичного обслугову-
вання в дорогих закладах ро-
сійською, не завжди перехід на 
українську навіть після чемного 
прохання (дорогих – підкреслюю 
навмисне, бо мова ще й якогось 
милого стала маркером успішно-
сті);

– і повно-повнісінько щоденних 
викликів (репетиторів-тренерів 

для дітей, лікарських висновків у 
приватних клініках)...

Я ще й маю нагоду постійно 
порівнювати, як це бути росмов-
ним і укрмовним у нашій державі. 
Жодного разу моїм дуже близьким 
росмовним поруч не було відмов-
лено, фиркнуто, нагрубіянено, 
проігноровано, а мені... бувало 
всяке. 

Хоча так, кількох росмовних я 
таки притіснила, одного особливо, 
народила від нього повністю і ка-
тегорично україномовних дітей! n

« Життя надто коротке, 
щоб витрачати його на 
суперечки, інстаграм, 
фейсбук і тому 
подібне...  »

« Ніколи не дивіться в дзеркало у хвилину 
гніву, смутку і плачу. »

Землетрус у Туреччині та Сирії, який стався 6 лютого, 
забрав життя понад 35 тисяч людей... Таки баба «щось» знала…

 n Се ля ві

Наші діти нам не належать
Вони прийшли пообідати, випити кілька цистерн 
молока, зносити сто пар взуття, розбити не один 
сервіз, вирости зі штанів, обзавестися бородою, 
дорости до бюстгальтера, баса, повноліття. 
Навчити нас фотошопу і спілкуванню в Telegram. 
Шити костюми короля австрійського. Пекти печиво 
«Губка Боб». Тримати слово і стримувати крик. 
Дотримуватися спокою. Ладнати з чоловіком, 
свекрухою і котом

Ірина ГОВОРУХА

П
ереконавшись, що 
уроки вивчені на-
пам’ять, вони йдуть, 

а ми залишаємося. Посиві-
лі, подорослішалі, осироті-
лі. Звичайно, діти ще не раз 
забіжать до нас на чай, при-
вітати маму з іменинами, а 
тата – з Днем захисника Ві-
тчизни. Але не залишаться 
назавжди.

Ось чому не можна роз-
чинятися в них без залишку. 
Закривати з їх допомогою 
пробіли у взаєминах із чо-
ловіком. Заповнювати ними 
власні порожнечі.

Безперечно, діти – най-
важливіша частина життя, 
але не все життя, тому їх 
виховання має бути пара-
лельно з отриманням другої 
вищої, відкриттям квітково-
го бутіка, подорожуванням 
Африкою і дослідженням 
впливу Місяця на живі ор-
ганізми.

Індійська мудрість гла-
сить: «Дитина – гість у тво-
єму домі. Нагодуй, вивчи і 
відпусти».

Крім того, вони найкра-
щі вчителі і супутники. Але 
не раби чи боржники. Вони 
не зобов’язані мати наші 
параметри і стандарти, ду-
мати, як ми. Вчитися в під-
ходящих нам університетах, 
виходити заміж у білому 
і взагалі виходити заміж. 
Дитина приходить, щоб іти 
своєю дорогою, і завдання 
батьків – не нав’язувати їй 
власних перонів, квитків і 
шляхів. n
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« Індійська 
мудрість гласить: 
«Дитина – гість 
у твоєму домі. 
Нагодуй, вивчи 
і відпусти». »

« І пояснює мені, що ці 
старі імена вже мало 
кому відомі, тому не 
цікаві.  »
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датна пам’ятка історії яка пов’язана

лу Голованя, який рік тому пішов у 
засвіти. 

Я кажу, ідея про мурал мені по-
добається, готова підтримати, 
обговорити й інші імена та 
місця. Але пропози-
цію імені сучас-
ника для увіч-
нення на 

пам’ятці під-
тримати не можу, ка-
тегорично проти. Тому що це ви-

Монастир 
Луцького 
братства 

XVII–XVIII ст. 
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